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Bausmė Be Nusikaltimo
Nusikaltėlis, atliekąs kalėjime 

bausmę už padarytus nusikalti
mus, po kurio laiko gali prašyti 
bausmės ar jos dalies dovanoji
mo. Šitas teisinis nuostatas yra 
praktikuojamas visose tautose. 
Šio teisinio nuostato oficialiai lai
kosi ir sovietai, nors praktikoje 
tik retais atsitikimais tepritaiko. 
Be to, kiekvienas nusikaltėlis, 
prieš padarydamas nusikaltimą 
gerai žino, kas jo laukia, jei jo 
papildytas nusikaltimas paaiškės 
teisingumo organams. Vadinasi, 
kiekvienam nusikaltėliui duoda
ma proga nusikalitmo išvengti ir 
būti padoriu. Taigi, nusikaltėlis 
pakliuvęs j kalėjimą, žino už ką 
jis yra nubaustas.

Visai kitaip yra su didžiulėmis 
žmonių masėmis — ištisomis tau
tomis. Joms šitas teisės nuosta
tas praktiniame gyvenime kaip 
ir netaikomas. Sakysim, sovietų 
pavergtos Europos ir Azijos tau
tos. Juk niekam nepaslaptis, kad 
jos yra paverstos ištisais kalėji
mais ir, nors jau baigiasi 18-ti 
metai, o jos vis nelaisvos. Dar 
kas domįau, kad jos kalinamos be 
nusikaltimo ir galima sakyti, be 
teisės pasiskųsti, nes niekas jų 
skundo neišklauso, niekas jų tarp 
tautinėje plotmėje neparemia. — 
Tai būdingas paradoksas, griau
nąs teisinę sistemą ir skaldąs žmo 
gų. Šita skriauda yra tiek aiški, 
kad vakarų laisvo eilinio piliečio 
galvoje šitoks teisinis nesuderini-

J.
Praeityje vokiečiai 
nenorėjo nusileisti

Lietuvių — vokiečių ginčai dėl 
Klaipėdos siekia viduramžius. Ši 
teritorija, kurioje 13-tam šimtme
ty buvo* įsteigta Klaipėdos pilis, 
jungė Livonijos ir Rytų Prūsijos 
žemes, kurios buvo valdomos vo
kiečių ordeno. Tokiu būdu Klai
pėda tapo svarbiu strateginiu pun 
ktu ir virto ginčo objektu tarp 
vokiečių ir Lietuvos valdovų, tarp 
kurių, kaip žinome, vyko amžinos 
kovos. Ordenas, įsitvirtinęs Klai
pėdoje, į Lietuvos kūną įvarė ra
kštį, nes šis kraštas nuo seno bu
vo lietuviškas ir vokišką charak 
terį įgijo tik amžių bėgyje.

Po Žalgirio mūšio, Vytautas 
Didysis siekė Klaipėdos prijungi
mo prie Lietuvos. Bet ordenas, 
nors ir sumuštas, neprarado savo 
politinės įtakos ir už jo pečių at
sistojo Romos imperatorius. Mel
no ežero taikos sutartimi (1422 
m.), Vytautas atsižadėjo savo rei 
kalavimų ir Klaipėda pasiliko vo 
kiečių teritorijoje.

Amžiams slenkant, Klaipėda 
vokiečiams nustojo savo reikš
mės ir atsidūrė stagnacijos stovy 
j e. Prof. A. Voldemaras savo kny 
goję ”La Lithuanie et sės prob
lemes“ rašė, kad niekas taip ge
rai nepavaizduoja Klaipėdos stag 
nacijos, kaip jos gyventojų judė
jimas. 1855 metais Klaipėdoje bu 
vo 17,090 gyventojų. Dvylikai me 
tų praslinkus, gyventojų skaičius 
paaugo vos ligi 17,719. Prancūzų 
— vokiečių karo metu Klaipėda 
turėjo 19,008 gyvnetojų. 1900 me 
tais, arba trisdešimčia metų vė
liau, Klaipėdos gyventojų skai
čius siekė 20,166(1). (La Lithua
nie et sės problemes, 229 psl.).

mas pasidarė visai nesupranta
mas. Dar net daugiau. Nepaken
čiamas. Tuo tarpu vyriausybių 
galvos ir politikai visai tai leidžia 
pro pirštus, tuo ne tik patys sau, 
bet ir eiliniam piliečiui žmogaus 
— individo suskaldymo virvę ant 
kaklo nerdami.

Ir štai šita aplinkybė mus, kaip 
žmones ir savo tautos narius skau 
dina, bet kartu ir grūdina. Ji drą
sina mus žengti mūsų laisvės ko
vų didvyrių — savanorių eitu ta
ku. Ir kur mes einame ir ką da
rome, mūsų vaizduotėje atsispin
di gimtasis kraštas. Ir tikrai, iš
važiavus automobiliu ar kita su
sisiekimo priemone į užmiesti, 
mums vaidenasi žagrę valantis 
artojas, pro didmiesčio dangorai
žių foną įžiūrime samanotą baku 
žę, valdant presus, tekinimo ar 
gręžimo stakles, rodosi, tiesiasi po 
mūs kojų pradalgiai, mūsų darbų 
polėkiuose tebestovi kenčianti di
deles kančias gyva Lietuva, prie 
kurios neleidžia mums priartėti 
spygliuotos užtvaros ir DP ženk
lai.

Šitokioje atmosferoje persirita 
me per 40-j į mūsų nepriklausomy 
bės paskelbimo slenkstį. Iš bars- 

. tyti po visus kraštus, lyg kūnai be 
orėje erdvėje riedame. Riedame 
kaip sputninkai, kol neatsidursi- 
me akis į akį žūtbūtinių kovų lau
ke su tais, kurie mus taip begė
diškai nuskriaudė.

Gruodis.
Įvykiai po Didžiojo karo

Lietuvai paskelbus nepriklau
somybę, Klaipėdos krašto reikš
mė pagrindinai pasikeitė. Lietu
vai rūpėjo atgauti Klaipėdos kraš 
tą ne vien kaip lietuviškų žemių 
dalį, bet taip pat kaip išėjimą 
prie jūros su nuo seno įrengtu 
uostu. Čia šį kartą susikirto net 
trijų valstybių interesai: Lietu
vos, Vokietijos ir Lenkijos, kuri 
pareiškė griežtas pretenzijas prie 
Klaipėdos uosto ir Nemuno van
dens kelio. Versalio taiką dikta
vo prancūzai ir Lietuva išplėšė, 
ką galėjo: Klaipėdos teritorija 
buvo atskirta nuo Vokie^jos ir 
pavesta Alijantų kontrolei. Klai
pėdą administravo prancūzai ligi 
1923 metų sukilimo. — Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas, 
šį sukilimą organizavęs, sudarė 
Direktoriją kraštui tvarkyti (E. 
Simonaičio direktorija) ir pas
kelbė deklaraciją, kurioje pareiš
kė norą autonominiais pagrindais 
susijungti su Lietuvos valstybe.
Konfliktas su alijantais

Klaipėdos sukilimas tarp Lie
tuvos valstybės ir alijantų iššau
kė konfliktą, kurį bandė išspręs
ti Ambasadorių Konferencija. Ši 
konferencija, kuriai pirmininkavo 
prancūzas Poincare, 1923 m. va
sario 16 d. priėmė rezoliuciją, ku 
ri notos formoje buvo įteikta Lie
tuvos vyriausybei. Šioje rezoliu
cijoje buvo minimi ir Lenkijos 
interesai; be to, joje sakoma, kad 
Klaipėdos statutas bus sudarytas 
Ambasadorių Konferencijos ir 
Lietuvos atstovų bendrai, kas, ži
nant prancūzų nusistatymą, mū
sų vyriausybei sukėlė nemažą su 
sirūpinimą. Bet nota duvo priim

Ketvirtadienis, vasario (February) 13 d. 1958 m.

ta ir prasidėjo pasitarimai.
Šitie pasitarimai neatnešė ge

rų rezultatų. Ambasadorių Kon
ferencijos paskirta speciali komi
sija rašė Lietuvai nepalankius ra
portus, kuriuose buvo prasilen
kiama su istoriniais faktais. Vie
nas iš tokių raportų sakė, kad: 
’’Klaipėda yra vienas iš seniausių 
Rytų Vokietijos miestų, kuris nie 
kuomet nepriklausė Lietuvai. Ka- 
lavijiečių ordeno riteriai (Teuto
nų ordeno dalis) atvykę iš Rygos 
13 amžiuje čia įkūrė koloniją ir 
pastatė tvirtovę. Teritorijos šiau
rėje tuo metu gyveno latviai... 
(Question de Memel, I p. 106).

Pasitarimai tęsėsi balandžio— 
gegužės mėnesiais ir juos žymiai 
sunkino alijantų atstovas Quai 
d‘Orsay, kuris Klaipėdos konven
cijos tekste stengėsi įrašyti daug 
koncesijų Lietuvos nenaudai. Ga
lop ponui Poincare pritrūko kan
trybės ir, remdamasis Tautų Są
jungos 11 paragrafu, nutarė šį rei 
kalą atiduoti į jos rankas. Štai ką 
apie šį nutarimą rašė A. Volde
maras: ’’Įvykis virto komišku. 11 
paragrafas pritaikomas tik karo 
ar karo grėsmės atveju.. Iš kur 
čia galėjo kilti karo pavojus? Ar 
Lietuva galėtų atakuoti keturias 
pasaulio galybes: Prancūziją, An
gliją, Italiją ir Japoniją? O gal 
šios keturios valstybės turėjo in
tenciją paskelbti karą Lietuvai? 
Užtenka pažvelgti į šį klausimą, 
kad pamatytume, kokioje juokin
goje padėtyje atsiduriame (Lą Li 
thuanie et sės problemes, 223 p.).

Tautų Sąjunga sudarė naują 
komisiją, kuriai pirmininkavo 
amerikietis Norman Davis. Nu
matytame konvencijos projekte 
buvo padaryti pakeitimai, su ku
riais mūsų atstovai sutiko, ir ga
lop prieita prie sutarties pasira
šymo ir ratifikavimo (Konvenci
ją Lietuvos vardu pasirašė E. Gal 
vanauskas, 1924 m. geg. 8 d.).
Su vokiečiais 
susitarta po trijų metų

Konvencijos sudarymas reiš
kė ne daugiau ir ne mažiau, kaip 
tai, kad didžiosios pasaulio galy
bės — alijantai atsisakė nuo Klai 
pėdos krašto administravimo ir jį 
pripažino Lietuvai. Nėra abejo
nės, kad tai buvo nemažas mūsų 
valstybės laimėjimas, kuris ap
vainikavo Klaipėdos krašto suki
lėlių drąsą.

Bet dabar pažiūrėkime į šį rei
kalą iš kitos pusės. Nei praeity
je, nei ateityje Lietuva neturėjo 
ir neturės kokių nors teritorinių 
ginčų su Prancūzija, Anglija, Ita
lija ar Japonija. O su Vokietija? 
Visuomet, kada tik būna gvilde
nami Vokietijos rytinių sienų 
klausimai, užkliūvamą už Klaipė 
dos. Hitleris tokius reikalus spren 
dė ginklu ir neduok Dieve, kad 
panaši padėtis kada nors pasikar
totų.

Bet kada mes patys kalbame 
apie galimus ateities nesusiprati
mus su Vokietija, kažkodėl užmir 
štame, kad demokratiška Vokie
tija, tokia, kaip šiandien yra kan
clerio Adenauerio, 1928 metų sau 
šio 29 d. pati ir laisva valia atsi
sakė Klaipėdos krašto Lietuvos 
naudai. Tą dieną vokiečių užsie
nio reikalų ministeris dr. Gustav 
Stresemann ir Lietuvos min. pir
mininkas prof. A. Voldemaras 
Berlyne pasirašė sutartį, kuria ei
nant, visas Klaipėdos kraštas bu
vo pripažintas Lietuvai. Šita su
tartis, kurią ratifikavo vokiečių 
Reichstagas, ne tik pravedė sieną 
tarp dviejų kaimynų, bet taip pat 
privedė prie kitų sutarčių, kaip 
pav. tais pačiais metais pasirašy
ta prekybos sutartis, iš kurios Lie 

tuvos valstybė turėjo tiek daug 
ekonominės naudos.

Pasitarimai su Stresemannu 
prasidėjo Ženevoje 1927 metų va
sarą, kada tenai antru sykiu lan
kėsi Voldemaras Vilniaus bylos 
reikalu. Stresemanno opozicija 
jau tada šaukė, kad vokiečių de
legacija parodė silpnumo ir ”klau 
simas buvo išrištas pagal Lietu
vos norą-. (Stresemann Verma- 
echtnis I —164).

A. Voldemaras savo knygoje 
apie šią sutartį, šitaip sakė: ’’Tap
dama nepriklausoma ir laisva vai 
stybe Lietuva atgauna Klaipėdos 
krašto teritoriją. Siena tarp d vie 
jų valstybių pravedama taip, kaip 
to siekė Vytautas prieš 1422 me
tų sutartį. Vokietija laisva valia 
pripažino šį sienų pravedimą su
tartimi, kurią ji sudarė su Lietu
va 1928 metais. Tuo būdu nebėra 
pagrindo dviejų kaimynų santy
kių sudrumstimui“. (La Lithua
nie et sės problemes, 335 p.).

Hitlerio laikais didžiausias vo
kiečių žurnalas ’’Signal“ rašė, kad 
Voldemaras, pasinaudodamas Vo
kietijos silpnumu, 1928 metais nuo 
jos atplėšė Klaipėdos kraštą. Bet 
į šį reikalą vienaip žiūrėjo Hitle
ris, kitaip demokratiška Vokieti
ja. Kitaip žiūrime ir mes, kuriems 
Klaipėdos kraštas visados bus Lie 
tuvos dalimi.,

Jeigu Vokietija liks demokra
tiška, jinai negalės paneigti 1928 
metų nustatytos sienos, nes tai 
būtų ratifikuotos Sutarties sulau
žymas. . *

MIN. s. LOZORAIČIO ŽODIS 
TAUTIEČIAI IR TAUTIETĖS,

L i e tu v o s Nepriklausomybės 
Šventė šiais metais turi ypatin
gos reikšmės, nes vasario šešiolik 
tąją sukanka 40 metų nuo Lietu
vos valstybės atstatymo paskelbi
mo. Ši sukaktis įvyksta Lietuvai 
tebesant Sovietų Sąjungos oku
puotai. Priešas vis dar mindžioja 
mūsų žemę, persekioja mūsų tau 
tą, niekina mūsų tautinius jaus
mus. Tačiau tai nepadaro šios su 
kakties mažiau reikšmingą ir kil
nią.

Nepriklausomybės atstatymo 
aktas, kurį ^pisėti lietuvių tautos 
atstovai paskelbė 1918 metais mū 
sų sostinėje Vilniuje, buvo dauge 
lio kartų kovos už lietuvybę pa
darinys. Jo pagrinde buvo visos 
tautos valia įvykdyti savo suvere 
nines teises ir sugrąžinti Lietuvą 
į laisvų valstybių tarpą, panaudo 
jant tautų laisvo apsisprendimo 
dėsnį. Ta pačia valia ir tais pa
čiais jausmais visa tauta saugojo, 
ugdė ir tobulino Lietuvos Respu
bliką, kurios pažanga, padaryta 
nepriklausomybės metais kiekvie 
noj gyvenimo srity, kėlė mums 
pagrįsto pasitenkinimo ir gavo 
svetimųjų pripažinimą.

Tuo būdu, Vilniaus aktu lietu
vių tauta atidarė naują savo isto
rijos lapą ir sugrįžo į kelią, ku
riuo eina visos laisvos tautosr pa
čios tvarkydamos savo gyvenimą 
ir kurdamos savo ateitį.

Tą kūrybinį ir taikingą kelią 
mums užkirto Sovietų Sąjunga, 
užpuldama Lietuvą, laikydama ją 
okupuotą ir primesdama jai so vie 
tų santvarką, kurios vyriausi po
žymiai yra tautinės dvasios bei 
tikybinių jausmų slopinimas, bet 
kurios laisvės naikinimas, žmo
gaus teisių paneigimas ir iš viso 
— žmogaus persekiojimas. Šitaip 
Sovietų Sąjunga yra sunkiai nu
sikaltusi Lietuvos atžvilgiu ir sa
vo nusikalstamą darbą tęsia to
liau. Ji yra vienintelis Lietuvos 
nepriklausomybės prięšas ir vie
nintelė mūsų tautą ištikusios ne
laimės bei neteisybės kaltininkė.

Bet nežiūrint sovietų okupaci
jos, persekiojimo ir propagandos, 
vasario šešioliktosios sukaktis ne 
tik yra garbingas praeities atsimi 
nimas, bet taip pat išreiškia du 
svarbiausius Lietuvos ateičiai ele 
mentus, kuriuos tauta išsaugojo. 
Būtent, jos valią ir jos teisę būti 
laisvai ir nepriklausomai. Kad 
taip yra, kad tie du elementai eg
zistuoja, kad nepriklausomybės 
atstatymo aktas tebėra galioje,— 
tai žino net sovietai, nes sunkio
mis bausmėmis baudžia tą aktą 
minėti.

Lietuvos istorijos tarpas, kuris 
prasidėjo Vilniuje 1918 metais, nė 
ra sovietų okupacijos pabaigtas. 
Jis tęsiasi ir turės privesti prie 
okupacijos pašalinimo ir neprik
lausomos Lietuvos Respublikos 
atstatymo. Prisirišimas prie lais-

(Nukelta į 2 psL)



DAILININKŲ GYVENIME
— Prof. A. Varno Lietuvos 

kryžių albumas baigiamas spaus
dinti. Išleidžiamas vienoje kny
goje. Eis ir plati kryžių istorija.

— Lietuvių Dailės Institutas, 
kuris turi skyrius: Čikagoje, Ka
nadoje, Prancūzijoje ir Australi
joje, mini savo veiklos dešimtine 
tį. Minėjimas praeis spaudoj pa
minėjimu. Neruošia ir jokios pa
rodos, nes institutininkai ir šiaip 
įvairiose parodose dalyvauja. L. 
D. Institutui vadovauja A. Valeš- 
ka.

— V. K. Jonynas laimėjo Niu
jorke Adubon Artists parodoje 
premiją už geriausią grafijos kū
rinį.

— Al. Vitkauskaitė — Merkei* 
pakviesta dėstyti meną New Yor- 
ko City College. Numačius suruo 
šti savo darbų parodą.

— Dalia Juknevičiūtė, laimė
jusi Čikagos Meno Instituto pre
miją, išvyko meno studijų į Pa
ryžių.

— L. Eretaitė (prof. dr. J. Ere
to duktė), gyv. Šveicarijoje, Pa
ryžiuje studijuoja skulptūrą.

— Ilgesnis laikas tapybą stu
dijuoja kanadiškis E. V. Račkus.

— K. Žoromskis jau kuris lai
kas Catan Rose meno institute Ja 
maicoje (čia profesoriauja V. K. 
Jonynas ir Kiaulėnienė) — dėsto 
meno istoriją, tapybą ir piešimą. 
Be to, turi ir savo studiją Niujor
ke. Jo vienas darbas išstatytas 
Audoban Dailininkų S-gos paro
doje. Pakviestas su trims paveik 
slais dalyvauti Friesh Memorial 
parodoje. Artimu laiku jis ruo
šia savo parodą Bostone. Vienai 
bažnyčiai daro vitražų projektus.

— Gražiu- pasisekimu Čikago
je, Jaunimo Centro namuose vyk 
sta Lietuvos vaizdų paroda, su
ruošta VI. Vijeikio ir dalyvauja: 
prof. A. Varnas, A. Rūkštelė, P. 
Babickas ir VL Vijeikis.

— Irena Jackevičiūtė — Pet- 
raitienė apsigyveno Los Angelėje 
(Kalifornijoje) ir numato laisvą 
laiką pašvęsti kūrybai.

— Broniaus Murino tapybos 
paroda geriausiu pasisekimu pra
ėjo Čikagoje. Paminėjo ir vietos 
amerikiečių spauda, net didžiau
sias dienraštis "The Chicago Tri
būne“ įsidėjo vieną spalvotą ak
varelės reprodukciją.

— Vasario pabaigoj atidaroma 
(Čiurlionies galerijoje) — Juozo 
Pautieniaus tapybos paroda.

— Amerikos Lietuvių Dailinin 
kų S-ga numačius suruošti keletą 
individualinių parodų. Be to, Pa- 
baltiečių. Numatytas S-gos išlei
sti metraštis — almanachas ir su
daryta komisiją: M. Šileikis, A. 
Rūkštelė ir VI. Vijeikis.

— Kun. Pijaus Brazausko kū
rinių paroda buvo suruošta Ore
gon universiteto patalpose, pra
ėjo geriausiu pasisekimu ir vietos 
spauda plačiai paminėjo. Buvo iš 
statyta 18 darbų, daugiausia reli
ginio meno ir peizažų.
ANTANO RUKŠTEIĖS 
DAILĖS PARODA 
CLEVELANDE

Žinomas mūsų dailininkas An
tanas Rūkštelė, prieš dvejus me
tus atvykęs iš tolimosios Austra
lijos į JAV, tūlą laiką gyvenęs — 
Los Angeles, vėliau pastoviai įsi
kūręs Čikagoje, veikliai reiškiasi 
šio krašto lietuvių dailės ir bend
rai kultūriniame gyvenime. Nuo 
į JAV atvykimo pirmos dienos 
jau turėjo keletą savos dailės kū
rinių parodų. Be to, dalyvavo ke 
liose bendrose mūsų dailininkų 
kūrinių parodose. Sekanti Anta
no Rūkštelės dailės kūrinių paro
da bus Ohio Clevelande kovo 8 
—16 d. Lietuvių salės namuose, 
6835 Superior Avenue, kurioje 
dailininkas numato išstatyti 40 
kūrinių. — Parodą globoja ir ją 
rengiant dailininkui visaip talki
na JAV Lietuvių Bendruomenės 
Clevelande Apylinkės valdyba. — 
Parodos iškilmingas atidarymas 
įvyks kovo 8 d. 7 vai. vakare. —

Parodą atidarys ir šiai paskirčiai 
kalbą pasakys JAV LB Centro 
Valdybos pirmininkas — Stasys 
Barzdukas. Antano Rūkštelės dai 
lės paroda, kuri praturtins Cleve
land© lietuvių kultūrinių paren
gimų pavasarinį pusmetį, malo
niai sveikintina!

JERONIMAS IGNATONIS 
"DRAUGO“ ROMANO PREMI
JOS LAUREATAS

Vasario 8 d. įvyko> "Draugo“ 
romano premijos įteikimo dailio
jo žodžio koncertas. Komisijon 
buvo atsiųsta 9 veikalai, geriausiu 
rado Jeronimo Ignatonio romaną’ 
"Nevesk į pagundą“ ir laimėjo — 
1.000 dol. premiją. — Mecenatais 
buvo čiagimiai lietuviai ūkinin
kai Angelė ir Jonas Andriuliai. 
Tai gražus ir sveikintinas pavyz
dys! Kalbėjo: P. Gaučys, konsu
las dr. P. Daužvardis, Ben. Bab- 
rauskas, kun. Vyt. Bagdanavičius. 
Sveikino: "Dainavos“ ansamblis, 
Mokytojų S-ga, A. L. R. K. Fede
racija, Montrealio teatras. Kon
certinėj daly dalyvavo iš Kana
dos V. Verikaičio vyrų kvartetas 
ir pats solistas V. Verikaitis įdo
mia programa, sulaukusi publiko
je šilto atsiliepimo.

Laureatas J. Ignatonis yra ne 
naujokas, jau pernai peršventęs 
savo spaudos darbo trisdešimtme
tį, plačiai bendradarbiavęs perio
dikoje, ne vien beletristika, poe
zija, bet ir straipsniais. Yra bai
gęs Mokytojų seminariją Panevė
žy, karo mokyklą ir Vilniuje — 
universitetą. Ilgą laiką mokyto
javęs pradinėse mokyklose, gim
nazijose, buvo Aklųjų instituto 
mokytojas ir direktorius. Lankė 
Kauno konservatoriją, įsteigė ir 
vadovavo karininkų korp. "Ra
movės“ chorui, tai pat Aklųjų in
stituto, kurį laiką universiteto 
chorui. Koncertavęs per Kauno 
radiją ir turėjęs eilę paskaitų, pa 
statymų. Vokietijoje tnokytoja- 
vo. Amerikoje — Čikagoje įstei
gė ir vadovavo vyrų chorui. Šiuo 
metu dalyvauja "Dainavos“ an
sambly ir yra dirigento pavaduo
tojas. Gana veiklus, energingas 
ir, nors nėra iš jaunųjų, bet juos 
pralenkiąs. Romano ištrauką pa
skaitė aktorė I. Niyinskaitė.

Tai septintas "Draugo“ konkur 
so romanas, bet pirmas dar tik 
Čikagai, nes du nusinešė Kalifor
nija, du — Niujorkas, vieną — 
Kanada ir vieną — Detroitas.

Publikos buvo daugiau nei per
nai.

Mecenatai A. ir J. Andriuliai 
paskyrė 500 dol. premiją ir leng
vąja! lietuviškai muzikai para
šyti.
"AUŠRA“ ANTRUOJU LEIDI
NIU LEIDŽIA BŪDAVO —

"RŪSČIĄ SIENĄ“

"Aušra“, norėdama pagerbti ra 
šytoją Stasių Būdavą jo 50 metų 
amžiaus proga, antruoju leidiniu 
išleis šio rašytojo gražią ir įdomią 
apysaką iš mūsų kovų dėl gimto
sios žemės ir kultūros. Šią knygą 
garbės prenumeratos būdu gali
ma iš anksto užsisakyti, pasiun- 
čiant 2 dol.: (13-b) Memmingen, 
Postfach 201, W. Germany.

DETROITIEČIAI VAIDINTOJAI 
IR VĖL APLANKĖ ČIKAGĄ

Vasario 8 d. Lietuvių Audito
rijoje Detroito Scenos Mėgėjų 
Sambūris, suvaidino naują Vytau 
to Alanto 3 veiksmų pjesę "Są
mokslas prieš savuosius“. Ši vieš 
nage svečiams, atrodo, paliko šal
toką įspūdį: oras Čikagoje buvo 
šaltas ir publikos mažokai.

Aktualia dėl mišrių vedybų te
ma "Sąmokslas prieš savuosius“ 
tikrumoje yra didaktikos kūrinys, 
bet žiūrovai jį seka susidomėję.

Vedamus vaidmenis vaidino 
Vincas Žebertavičius (studentas, 
pasiryžęs vesti kitatautę), K. Gn 
cius (jo protingas tėvas), D. Mi- 
kaitė (tauriai įsimylėjusi studen
tė), Irena Laurinavičienė (josmo 
tina), L. Mingėlaitė (studentą vi
liojanti kitatautė), S. Iljasevičius 
(pinigo galia reikalus tvarkąs biz 
nierius), Al. Pėsys (bičiuliškas ir 
patriotiškai nusiteikęs studentas).

Jiems talkininkavo: N. Sirtau-

Kazyt Bradūnas 
APEIGOS 

TAUTOS ŠVENTĖJE
Kai Istorija, įžiebus melsvą ugnį, 
•Šlaksto žemę žuvusių krauju, 
Ir per amžių, juodąją bedugnę 
Mostelia su želmeniu* nauju.

Aš klaupiuos į pašvęstąjį smėlį 
Su didžiu stebuklo laukimu, 
Ir kiekvieno kritusio šešėlį, 
Kaip kautynių vėliavą imu.

O tautos dvasia sparnus ištiesia, 
Lyg ošimą tolimų dainų, 
Ir, giedodamas heroiškąją giesmę, 
Kyla iš liepsnos ir pelenų.

kyklos, kurie jų įsigyti nepajėgė, 
tis — idealistų studentų vaidme
nyse.

Režisavo nepailstama Sambū
rio vadovė Zuzana Arlauskaitė — 
Mikšienė, kuriai tenka pagarba už 
sceninės veiklos išlaikymą.

Šią pramogą surengė "Krivū
lės“ klubas, parodęs nemaža vai
šingumo.

Po vaidinimo buvo šokiai ir 
susibuvimas.

Svečiai Čikagą apleido sekma
dienį po pietų.

— Žiūrovas

MIRĖ OPEROS SOLISTAS 
VLADAS PUŠKORIUS

Sausio 27 d. Athol, Mass., mirė 
buvęs Lietuvos Valstybinės Ope
ros Kaune solistas — bosas Vla
das Puškorius.

Šio baltaplaukio, ramaus žmo
gaus figūra, tartum, nebuvo at
skiriama nuo Kauno aplinkos ir 
nuo Palangos peizažo. Kauno Ope 
roję jis išdainavo, berods, penkio- 
liką, o gal ir daugiau metų. Jis 
pildė dažniausiai nedideles, bet 
nemenka atsakomybe, rišamas 
partijas. Neretai toje pačioje ope 
roję dainuodamas net dvi roles. 
Buvo stropus, pareigingas meni
ninkas. Gyvenime pabrėždavo sa
vąjį žemaitiškumą, mėgdavo su 
šiltu jumoru pašiepti kitas mūsų 
tarmes, ypatingai iškeldamas že
maičių "rokundos“ privalumus.— 
Kasmet Vladas Puškorius Opero
je turėjo didžiausį vaidinimų skai 
čių, nes beveik nebuvo operos 
spektaklio, kuriame nedalyvautų.

Jį pastebėjo, Kaune beviešėda
mas, garsusis Feodoras Šaliapinas 
repeticijoje net sušukęs: "Žiūrė- 

.kit, kaip seneliukas balsą išlaikė!“ 
Svečią apgavo VI. Puškoriaus bal 
tutėliai galvos plaukai, nors tik
rumoje Puškorius už Šaliapiną 
buvo gal net dvidešimtmečiu jau 
nesnis.

Vasaros metu Palangoje Vlado 
Puškoriaus būta ir paplūdimyje 
ir kopose, bet daugiausiai jis lai
ko leisdavo su meškere. Buvo ai
stringas žuvautojas.

Pildydamas didesnes partijas, 
išsiskyrė dainuodamas daktarą — 
Bartolo, operoje "Sevilijos kirpė
jas“. Šiaip gal atliko apie šimtą 
įvairių operinių partijų.

Vladas Puškorius politika ir 
partijomis nesidomėjo. Į tremtį 
išvyko, kaip ir daugelis kitų mū
sų scenos menininkų, įnercijos ke 
liu. Buvo viengungis. Išeivijoje 
jautėsi prislėgtas. Dirbo įvairius 
darbus, bet pastaruosius keletą 
lietuvių parapijoje, vasaros metu 
atkakliai žuvaudamas.

Vokietijoje dalyvavo lietuvių 
operos solistų rengiamuose oper. 
"Sevilijos kirpėjas“ spektakliuose 
ir išvykose.

Buvęs bendradarbis .

(Atkelta iš 1 psl.)
vės — valstybės, tautos ir asmens 
laisvės — ir viltis, kad ji sugrįš, 
yra svarbiausi ginklai prieš sovie 
tus mums ir milionams kitų Ma
skvos pavergtų žmonių.

Lietuvos Diplomatinės Tarny
bos vardu karštai sveikinu Jus, 
Brangūs Tautiečiai ir Tautietės 
krašte ir užsieny, ir reiškiu tokį 
pat sveikinimą ir esantiems mūsų 
tarpe nepriklausomybės akto sig
natarams. Širdingąi prisiminda
mas mūsų brolius ir seseris, ken
čiančius sovietų kalėjimuose ir 
ištrėmime, lenkiuosi prieš atmin
tį tų, kurie yrk paaukoję Lietuvai 
savo gyvybę.

Roma, 1958 m. 
vasario mėn. 6 dieną.

Stasys Lozoraitis,
Lietuvos Diplomatijos Šefas

Antanhs Miškinis

Vasario 16-joj
Džiaugės tėvas ir motulė, 
Augo sūnūs keturi.
Vienas paltai Vilnių gulė, 
Kitas gulė pajūry.
Apsiniaukė saulė bokštuos, 
Vilniaus bokštuos divinuos* 
Įsisupus jūra šniokštė — 
Jūrai dar ilgai daįpuos.
Kai pirmajam pylė kapą 
Šalia milžinų pilies, 
Tai balti sidabro lapai 
Ėmė sprogt ant obelies.
Kai antrajam statė kryžių, 
Kryžium žygį pažymėt, 
Iš už marių paukščiai grįžo 
Ir pavasaris žeme.
Vėl ruduo. Ir vėtra krečia, 
Krečia nerviškai girias. 
Ir išeina brolis trečias 
Vilniun kelio susirast.
Šaltas, geliantis lapkritis, 
Girgžda gruodas vieškely. 
Į arimą kulkos krito 
Ir artojai ten keli...
O kai brolis trečias virto 
Kruvinas už apkasų, 
Tai išėjo pats ketvirtas, 
Pats jauniausias iš visų...
Seka pasakas tėvynėj, 
Juoston pina tai sesuo — 
Kur link bus keliai užtvinę, 
Vėliavos kur plevėsuos.
Šis ketvirtas žemę aria. 
Želia kalnas ir kalva.
Skamba geležis ir varis, 
Skamba žemėj Lietuva!
Jis vainiką eis uždėti, 
Kaip ir tūkstančiai kitų — 
Eis į žemę pažadėtą, 
Su visa tauta kartu!

___ * _____

PJT PARODA BOLŠEVIKINEI 
KOEGZISTENCIJAI 
PAVAIZDUOTI

Sausio 20 d. New Yorke Brand 
Central žemutinėje salėje JV se
natorius J. K. Javits atidarė PJT 
parodą bolševikų 40 metų egzis
tencijos Rusijoje ir bolševikinės 
koegzistencijos praktikai pavaiz
duoti. Paroda vaizduoja keturias 
temas: 1 — nuolatinius valymus, 
2 — beklasę visuomenę, 3 — so
vietų imperializmą, 4 —- taikos 
nedalumą. Parodos eksponatai — 
foto nuotraukos, skaičiai, sovieti
nių dignitorių pareiškimų cita
tos, žemėlapiai, priverčiamųjų 
darbų tinklo planas ir kt.

Pirmąją dieną parodą aplankė 
per 8000 žmonių. Daug kas ste
bėjo ir jaudinosi. Bet pasitaikė ir 
tokių, kurie rodė nepasitenkini
mo paroda. Esą, tai karo kursty
tojų prasimanymai.

Parodą atidarydamas, sen. Ja
vits tarp kita ko pasakė: ’’Tol, kol 
anoje geležinės uždangos pusėje 
nėra laisvės, viso pasaulio laisvė 
yra grasoma“.

Centro ir Rytų Europos kilmės 
amerikiečių susivienijimo vardu 
parodos atidarymo proga įspūdin 
gą žodį tarė to susivienijimo pir
mininkas prel. Jonas Balkūnas, 
pabrėždamas sovietų peršamos 
koegzistencijos tikrąją prasmę ir 
atkreipdamas amerikiečių dėmesį 
į jos praktikos padarinius.

Paroda lankoma visas 24 va
landas per dieną ir truks iki va
sario 19 d. PJT planuoja ją pada 
ryti kilnojama ir parodyti visuo
se didžiausiuoseJV miestuose, — 
taip pat Pietų Amerikoje, Europo 
j e ir Azijoje.

Pačių eksponatų požiūriu, kai 
kurie jų galėtų būti pakeisti įspū 
dingesniais. Kadangi paroda yra 
9 sovietų pavergtų Europos vals
tybių jungtinis kūrinys, turbūt 
kiekvienas iš 9 PJT narių jaučia 
si kaip ir nuskriaustas, nes ne
randa tiek savo medžiagos, kiek 
norėtų. Tačiau visumoje paroda 
nebloga ir savo vaidmenį suvai
dina. K o r.

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkijos 

leidžiamas neperi j odinis laikraš
tis. T. Ž. turinys — gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dol., atskiras nu
meris — 20 cnt.

Užsisakyti galima šiuo adresu? 
’’Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St. 
Chicago 8, III

Jonas Rinkevičius- kovotojas
J. Masionis

(Tęsinys iš pereito Nr.
Bet 1904 m. atgavus spaudą, 

viskas virsta kitaip. Tų ‘metų pa
baigoje pasirodo dienraštis "Vil
niaus Žinios“. Jonas viską meta 
ir nueina dirbti j ”V. Ž.“, kur 
greit pramoksta technikinio, ad
ministracinio ir net redakcinio 
darbo. Nuo tada jis niekad nesis
kiria su spauda. Bręsta pats ir 
bręsta jo darbų svoris. Lenkų re 
akcinė veikla Vilniuje Joną dar 
labiau užgrūdina lietuviškai ko
vai.* Sekmadieniais matome jį be
laksiantį nuo vienos lietuviškos 
bažnyčios prie kitos ir saugojantį 
jas nuo lenkinimo bacilų.

Dar 1901 m. Joną Rinkevičių 
matome knygnešiu — draudžiamo 
sios lietuvių spaudos platintoju, 
slaptosios lietuvių veikėjų kuopė 
lės nariu, slaptu lietuvių -choro 
dainininku bei Amerikos lietuviš 
kų laikraščių korespondentu. Pa
sirodžius ’’V. Ž.“ — jų bendradar 
biu. Taip pat, tuo pačiu metu, 
mes sutinkame jo žinutes ir strai 
psnelius ’’Šaltinyje“, leistam Sei
nuose, ’’Vienybėje“ ir "Garnyje“,, 
leistuose Kaune, o 1907 metais — 
A. Smetonai ir J. Tumui—Vaiž
gantui įsteigus "Viltį“ — jis tam
pa jos artimu bendradarbiu ir 
dirba iki "Viltyje“ įvyksta per
versmas.

Be šito, nemažai jis dirba ir 
lietuvių teatro scenoje vaidintoju 
ir choristu ištisoje eilėje vieto
vių, būtent: Vilniuje, Kaune, Sei
nuose ir net Petrapilyje. Plačiau 
šitą J. Rinkevičiaus veiklą nušvie 
čia Bičiūnas savo knygoje "Vil
niaus Lietuvių Teatras“ ir Gbr. 
Žemkalnis "Teatro apžvalgoje“, 
tilpusioje 1912 m. metraštyje — 
"Švyturys“. Iš teatrinio darbo pa 
sitraukia 1914 metais, bet neil
gam. Kilus I-jam karui, 1915 m. 
Petrapilyje matome jį aktoriaus 
Glinskio trupėje. 1917 m. kilusi 
Rusijoje revoliucija suparaližavo 
bet kokį kultūrinį veikimą ir su 
tuo baigėsi Jono Rinkevičiaus te
atrinė veikla.

Atgavus spaudą ir įsisteigus 
eilei lietuviškų organizacijų Vil
niuje ir kitur, Joną Rinkevičių 
randame šių organizacijų ir drau 
gijų nariu: Vilniuje Lietuvių Mo
kslo Draugijos, Lietuvių Dailės 
Draugijos, Sąjungos Lietuvių Kai 
bai Ginti Bažnyčiose, Vilniaus 
Kanklės, Lietuvių Savitarpės Pa 
galbos Draugijos, Lietuvių Susi
vienijimo "Rūta“, "Ryto“ Drau
gijos, Lietuvių Dramos Artistų— 
Mėgėjų Bendrovės, Talentams 
Remti Draugijos ir Čiurlionio 
Vardo Meno Fondo Draugijos. — 
Kaune: Joną Rinkevičių užtinka
me buvus seniausios Lietuvių 
"Dainos“ Draugijos nariu. Seinuo 
se — priklausantį "Žiburio“ ir 
"Blaivybės“ Draugijoms, Petra
pilyje — Česlovo Sasnausko Var
do Meno Draugijai, kurios tikslas 
buvo išsaugoti jo kultūrinį pali
kimą. Šitos draugijos pastango
mis, Č. Sasnauskui mirus, iš jo 
svetimtautės žmonos visas paliki
mas — meninis lobynas buvo nu
pirktas už 20.000 rublių, bet gai
la, tinikamai neapsaugotas. Tos 
Draugijos piirmininku, kaip žino
me, buvo muz. J. Žilevičius. Be 
šitų, visuomenės veiklos draugijų 
ir organizacijų, J. Rinkevičius 
priklausė ir ekonominėms, būtent 
III-jai Vilniaus Savitarpio Kredi-

Skaitydarni KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimu iš įvairių laikų

Metinė prenumerata $5 00; ra
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y.

to Draugijai, būdamas vienu ii 
šios draugijos steigėjų, o taip pat 
aktyviai dirbo kooperatyvuose.

Leidėjo karjerą J. Rinkevičius 
pradėjo 1909 metais Seinuose, iš
leisdamas kelias knygas. Kiek ši* 
tas darbas buvo sėkmingas, šian
dien pasakyti sunku, bet atrodo, 
kad sėkmingu negalėjo būti, nes 
1911 met. leidėjo karjerą nutrau
kia ir tų pabaigoje vėl persikelia 
į Vilnių, kur įsteigia skelbimų 
kontorą. Įsteigtoji skelbimų kon
tora jam duoda nemažą pelną ir 
įgalina imtis stambesnių leidinių. 
Ir ištikro: 1912 ir 1913 metais J. 
Rinkevičius išleidžia literatūri
nius metraščius — almanachus 
"Švyturio“ vardu, po 320 pusla
pių kiekvieną. Taip pat išleidžia 
literatūros ir dailės žurnalą "Vai
vorykštę“, kurioje telpa mūsų ra
šytojų veikalai, kaip tai: Vinco 
Krėvės, Maironio, Lazdynų Pelė
dos, J. Mikuckio, L. Giros, I. Šei
niaus, M. Vaitkaus, J. Tumo-Vaiž 
ganto, Vienuolio ir kitų. Žodžiu, 
1909 — 1917 metų laikotarpiu J. 
Rinkevičius išleidžia 184 rinkti
nius leidinius, kurie sudaro 17.210 
knyginių puslapių. Išleistieji lei
diniai apėmė: 31 knygą beletris
tikos bendro 4536 pust skaičiaus, 
23 knygas poezijos, bendro 1748 
psl. skaičiaus, 47 knygas drama
tinių veikalų, apimančias 2636 
pusi, ir t. t.

Turint galvoje, kad šituos dar
bus J. Rinkevičius realizavo dar 
prieš Nepriklausomos Lietuvos 
paskelbimą, reikia laikyti, kad jis 
kartu su mūsų rašytojais ir poli
tikais atliko didelį darbą, kuris 
piniginiu mastu vargiai gali būti 
įvertintas, nes pinigais Nepriklau 
somybės nenupirksi. Iš kitos pu
sės, reikia šį J. Rinkevičiaus dar
bą ir tuo vertinti, kad tuo laiku 
knygų leidimo verslas buvo ne
pelningas, bet gi, neatsižvelgiant 
į tai, kad lietuviška knyga būtų 
gražesnė ir patrauklesnė, rašyto
jams ir piešinių autoriams mokė
jo neblogus honorarus. Tiesa, bu
vo ir tokių rašytojų, kurie supras 
darni knygų leidėjo pasiaukojimą, 
patys aukojosi ir honoraro bent 
pradžioje neėmė. Iš tokių J. Rin
kevičius su pasididžiavimu minė
jo Maironį ir Vaižgantą.

J. Rinkevičiaus paliktuose už
rašuose randame, kad jis ne tik 
honorarus mokėjo, bet ne vienam 
sudarė sąlygas siekti mokslo. Iš 
šios paskirties žmonių jis mini 
Igną Jurkūną—Šeinių, kuriam bū 
simo honoraro sąskaiton 1912 — 
1914 metais išdavinėjo po 35 rub
lius kas mėnuo, kad jis galėtų lan 
kyti universitetą. Tokiomis pat 
sąlygomis J. Rinkevičius rėmė 
Kazaniaus Meno Akademijos stu
dentą Vytautą Bičiūną ir Adomui 
Varnui, garbiam ir nesenstančiam 
mūsų menininkui iki 1918 metų 
buvo išdavęs mokslą siekti 3.700 
rublių, su kuriuo galutinai atsis
kaitymą užbaigė tremtyje, Čika
goje. Jis yra parėmęs besimokan 
čius ir muzikus: Juozą Tallat— 
Kelpšą, Kiprą Petrauską, jam be 
būnant konservatorijoje, Dirven- 
skaitę ir kitus. Kiek vėliau yra 
parėmęs Antaną Vanagaitį, Juo
zą Žilevičių ir kt. Be to, esąs 
parėmęs ir J. Vaičkaus Dramos 
Studiją, ir Šiaip nemažai moks
leivijos sušelpęs.

1915 m., kaip karo tremtinys, 
atsidūręs Petrapilyje, buvo pak
viestas į Lietuvių Centralinį Ko
mitetą, Kultūros ir Švietimo Sek 
cijų nutarimų vykdytojo pozici
jai. Šiai sekcijai vadovavo Stasys 
Šilingas. Šios sekcijos iniciatyva 
buvo įsteigta "Lietuvių spaustu
vė“, kuri išleido nemažai knygų, 
o jos administratorium buvo Jo
nas Rinkevičius. Be to, J. Tumas 
Vaižgantas 1915 m. J. Rinkevičių 
buvo pavedęs vadovauti "Lietu
vių Balso“ administracijai. Tuo 
momentu J. Rinkevičius tiek tu
rėjo darbo, kad jo nepajėgė atlik
ti nei per 16 vai. darbo dieną, 
skaitant visas 7 savaitės dienas 
darbo dienomis. Pinigų tiems dar 
bams nestigo, bet stigo darbinin
kų, intelektualinių jėgų. Bet ne
atsižvelgiant į tai, buvo padaryta 
vis tik gana daug. Daug įleista 
knygų, o ypač mokslo vadovėlių 
ten įsteigtoms lietuvių mokyk
loms.

(Bus daugiam).

IMPERFECT IN ORIGINAL .
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Jonas Miškinis

Lietuva ne mirti kėlėsi
LIETUVA NE MIRTI KĖLĖSI 

Jonas Miškinis

1918 metų Vasario 16-ji diena 
amžiais lietuviui primins ir kels 
jos reikšmę ir didingas galias. — 
Toji data lietuvių tautos istori
joje įamžinta aukso raidėmis. — 
šimtmečius truškinančiai nelais
vei ir kančioms. Jokia priespau
da, jokie persekiojimai Vasario 
16 dienos reikšmės neišraus iš 
mūsų širdžių. Kodėl? Todėl, kad 
sušvitęs laisvės gyvenimas, paža
dino lietuvių tautos jėgas, kurios 
darė stebuklų.

Anų laikų, Lietuvos prisikėli
mui, spauda ir literatūra buvo 
stiprus ginklas kovoje dėl neprik 
lausomybės. Dr. J. Basanavičius, 
dr. V. Kudirka, Žemaitė, Lazdy
nų Pelėda, Maironis, Vaižgantas 
ir daugelis kitų tautos žadintojų, 
savo raštais ugdė, kovojo dėl lie
tuviškojo žodžio, minties, dėl tau 
tos savarankiškumo, laisvės. Su 
Maironiu visa lietuvių tauta dai
nuodavo: — ’’Nebeužtvenksi upės 
bėgimo...“, arba:— ”Ne taip dai
nuosim, kaip lig šiolei, kitas auk- 
lėsime dūmas...“ Šios dainos ve
dė jaunimą kovon dėl Lietuvos 
nepriklausomybės, dėl mūsų tau 
tos laisvės. Kelių amžių kartos 
kovojo, kentėjo, į kalėjimus ėjo, 
Sibiran važiavo, garbingai žuvo 
dėl lietuviškos minties, lietuvių 
tautos laisvės ir jos geresnės atei 
ties.

Spausdintu žodžiu ilga ir at
kakli kova vyko, tačiau savano
rių kūrėjų krauju buvo laimėta 
Lietuvos nepriklausomybė. Sena 
karingumo dvasia, gaivinama var 
ge ir aukose užgrūdintos valios, 
didžios Tėvynės meilės ir pasiau
kojimo, apėmė ryžtingiausius Lie 
tu vos sūnų širdis ir jie pergalę 
vainikavo Nepriklausomybės ko
va. Nors visos nepriklausomybės 
kovų aukos mums yra lygios, 
brangios ir mūsų gerbiamos, ta
čiau mes dažniau atsimename pir 

mąsias nepriklausomybės kovų 
aukas. Tos pirmosios aukos gi
liai mūsų tautos sielon įstrigo, 
kad jos savo tauriu pavyzdžiu pa 
skatino kitus eiti tais garbingais 
keliais, kurie veda į laimėjimus. 
Pirmosios aukos už tautos laisvę 
buvo iš savanorių. Karininko A. 
Juozapavičiaus ir kareivių: Ei
mučio, P. Lukšio, J. Kalasiūno, 
A. Zambacevičiaus, šaulio A. Vai
nausko ir kitų karių padėtos gy
vybės aukos ant Tėvynės aukuro, 
amžiais Lietuvos istorija juos mi
nės, o lietuvių tauta su dideliu 
susikaupimu lenkia galvas prieš 
supiltus jųjų kapus. Nesiliausime 
jų gerbę. Mes juos minime, kaip 
mums paliktas kilniųjų sielų gė
rybes.

Kad ir daug vargo padėta, 
daug kančių iškentėta, daug au
kų padėta, bet visas tas vargas, 
visos kančios, visas Lietuvos lau
kuose pralietas kraujas, o kalne
liuose priglaustos lietuvių gyvy
bės, nenuėjo veltui. Tos aukos 
mums įžiebė laisvės žiburį, kad 
šviestų, išjudino, kad žadintų iš 
apmirimo. Tokia nauja gyvybės 
kibirkštis ir įžiebė lietuvių širdy
se naują šviesą, atgaivino apaku
sias jųjų jėgas ir parodė kelią į 
laimingesnį gyvenimą.

Lietuvos 22 metų valstybinis 
patyrimas yra mums mielas ir 
brangi praeitis. Iš jos gavome 
pasimokyti, kaip turime dirbti, 
kaip ir kuo sustiprinti tautos su
sipratimas. Be to, buvome nebe 
tokie, kokie esame buvę laisvės 
gimimo aušroje. Sulaukėme nau 
jų, tautinės šviesos auklėtų kar
tų, kurios buvo įsitraukusios ak- 
tyvan, kultūros darban. Gauses
nėmis ir stipresnėmis pajėgomis 
dirbome, spartesniu greičiu žen
gėme per gyvenimo dirvonus.

Lietuva greit atsikūrė, ėjo spar 
čiai pažangos keliu ir džiaugėsi 
savo dideliais laimėjimais. Ta- 
čau pačiu Lietuvos žydėjimo me
tu, užklupo Antrasis Pasaulinis

Lietuviškų mokyklų reikalu
Gimtoji kalba jungia visus mei 

lės ryšiais; ji yra solidarumo mo 
tina, pilietiškumo tėvas, valsty
bės sargas.

Kan. M. Daukša, 
Postilla, 1599, Vilnius.

Amerikos Jungtinių Valstybių 
įstatymai nėra priešingi auklėti 
savo vaikus savoje dvasioje. Šita 
teise labai daug tautų čia naudo
jasi. Kaip yra pastebėta, tai ši
taip išauklėti vaikai, suaugę nėra 
prastesniais piliečiais už taip va
dinamus tikruosius amerikiečius, 
o neretai net juos ir praneša, nes 
mokėjimas kitos kalbos žymiai 
praplečia galvojimo akiratį.

Lietuvių ateivių masė į šį kraš 
tą, palyginus su kitų tautų atei
vių masėmis, yra nedidelė. Gali
mas dalykas, kad šita aplinkybė, 
pirmuosius mūsų ateivius ir ver
tė rimtai susirūpinti, kaip šioje 
tautų didžiojoje jūroje ilgiau lie
tuviais išsilaikius. Noro išsilai
kyti pasėkoje, subanguoja Lietu
vos darbo vaikai ir suskato kurti 
lietuviškas tvirtoves — savas baž 
nyčias ir mokyklas. Gražu ir kil
nu. Tačiau laikas dirbo ir tebedir 
ba mūsų nenaudai! Šių lietuviškų 
tvirtovių kūrėjams dar nesuspė
jus tinkamai pramokti vietos kal
bą, įkurtos lietuviškos tvirtovės 
viena po kitos pradeda kapituliuo 
ti. Vietoje tarnavus lietuvybės iš
laikymui, jau daugelyje vietų ma 
tome buvusias tvirtoves tarnau
jančias lietuvybės nuslopinimui. 
Pasiteiravus, kodėl taip atsitiko, 
tarp kitų neretai gauname ir to
kį atsakymą: per mažai vaikų no 
ri lietuviškai mokytis. Gal būt 
ir taip. Bet...

Mes patys buvome vaikais. Mes 
ne vienas dar ir dabar gerai pri- 

karas, kurio skaudi rykštė krito 
ant mūsų mielos Tėvynės ir tapo 
okupantų pavergta ir tautos lais 
vė kraujuje sutrypta.

Šiemet minėdami Lietuvos Ne
priklausomybės 40 metų sukakti, 
turime prisiminti tas mūsų tau
tos sūnų bei dukrų kančias, prie
spaudą ir tautinės sąmonės per
sekiojimą.

Didžiausias svetur išsibarsčiu
sių lietuvių uždavinys pasižadėti 
ryžtingai kovoti dėl Lietuvos ne
priklausomybės. Tačiau kova ir 
darbas reikalauja ne tik morali
nės paramos, bet ir medžiaginių 
aukų. Todėl privalome kiekvie
nas Lietuvos vadavimą paremti 
nuoširdžiomis ir gausiomis auko
mis. Be to, turime būti drausmin 
gi, vieningi ir dirbti su dideliu 
atsidėjimu ir pasšventimu. Turi
me užmiršti praeities politinius 
ginčus, nekelti nesantaikos ir sro 
vinių skirtumų. Gyvenkime vie
na lietuviška idėja ir vieningu 
pasiryžimu, kad mūsų darbas ir 
mūsų visokiariopa auka teiktų 
kuodaugiausiai naudos Lietuvai— 
Tėvynei.

simename, kad ne visus dėstomus 
dalykus mokykloje vienodai ver
tinome. Prisimename, kad buvo 
ir tokių dalykų, kurių net visai 
nepakentėme, o ne vienas geriau 
mėgome nerūpestingai žaisti, nei 
mokykloje tūnoti. Betgi mokė
mės, nes tokia tvarka buvo nusta 
tyta ir ne mūs valioje tą tvarką 
buvo pakeisti. Taigi, jei jau klau 
syti vaikų pageidavimų, tai būki
me tikri, kad mokyklų tinklas bū 
tų gana retas ir mokyklos nebūtų 
taip perpildytos mokiniais, kaip 
šiandien kad turime. Mokykla ir 
yra tam, kad vaiką padarius tuo, 
kuo tėvai jį norėtų turėti. Iš ki
tos pusės, jei pirmieji ateiviai baž 
nyčias ir mokyklas statė lietuviš
kumo tvirtovėmis, tai turime vis
ką daryti, kad jų sudėtos aukos ir 
tarnautų tam tikslui, o nebūtų pa 
leistos vėjais.

Stebint Amerikos lietuvių sta
tytų bažnyčių ir mokyklų nyki
mą, vienas gana būdingas faktas 
pastebimas. Italai ir meksikiečiai 
sava mase yra čia daug skaitlin- 
gesni už lietuvius. Jie uždirba 
ne ma-žiau, kaip ir lietuviai, bet 
savas bažnyčias ir mokyklas tik 
retais ir išimtinais atsitikimais 
statosi. Jie dažniausiai prisišlieja 
prie lietuvių ar lenkų pastatytų 
bažnyčių ir mokyklų ir įgavę per 
ilgesnį laiką persvarą, savo pa
diktuoja. Bet ar tai tikslu? Jei 
lietuvių vaikai nueina į valdžios, 
ar sakysime kitų tautybių pasta
tytą mokyklą mokytis, tai niekas 
jo neklausia, ar jam patinka toje 
mokykloje dėstomoji svetima kai 
ba, ar ne, o jis turi mokytis. Bet 
kai į mūsų pastatytas mokyklas 
ateina svetimieji, tai mes pasitei
sindami, kad yra mokykloje ir 
svetimųjų vaikų — lietuviškai 
nekalbančių, pradžioje dėstomąja 
kalba padarome anglų, lietuvių 
kalbą palikdami antrąja, o vėliau 
ją tiek susiauriname, kad iš jos 
nieko nelieka ir teisinamės, kad 
nėra vaikų, norinčių lietuviškai 
mokytis.

Bažnyčia prilaiko nutautėjimą, 
bet ji nėra lietuviškumo .tvirtovė.

Neseniai teko kalbėtis su vie
nu gan garbiu lietuviu klebonu, 
kuris aprodydamas savo parapiji
nę salę, išpuoštą lietuviškų mies
tų herbais, pareiškė: tai matote, 
aš esu gyvas ir čia dirbu, viską, 
ką Tamsta ant šių sienų matai, 
stovės pagarbiai ir savo vietoje. 
Bet tikėk Tamsta manim, aš ne
galiu Tamstai garantuoti, kas at
sitiks po mano mirties. Aš esu 
kaž kodėl įsitikinęs, kad po ma
nęs visi šie lietuviškieji ženklai 
bus negailestingai užteplioti.

Vėl, kitoje parapijinėje mokyk 
loję teko išgirsti iš seselių nusis
kundimą, kad toje parapijoje iš 
esančių 4 naujai atvykusių kuni
gų, neatsiranda nei vieno, kuris 
vaikus katekizuotų gimtąja kal-

SVEIKI SULAUKĖ 
KETURIASDEŠIMTOSIOS 
LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
DIENOS!

— Lietuvos Nepriklausomybės 
Dieną sutikdami ir pergyvenda
mi, sveikinkime vieni kitus visi, 
kas nešiojame savy gyvą Lietu
vos Nepriklausomybės idėją.

Prisiminkime visus tuos, kurie 
išlaikė ją rusenančią net per ke
lias tautos laisvės neregėjusias 
kartas;

tuos, kurie ją atgaivino, išsklei
dė ir įgyvendino;
tuos, kurie dėl jos bekovodami

• paaukojo asmeninę savo gero
vę, arba laisvę, arba sveikatą, 
ar net ir gyvybę;
tuos, kurie pašventė jai savo 
gyvenimą, darbą, išmintį ir ta
lentus;
ir tuos, kurie šiandien vardan 
jos tebededa visas didžiausias 
žmogui įmanomas aukas.
— Nepriklausomybė tautai yra 

nieku nepakeičiama jos sveiko 
gyvenimo būtinybė. Tauta yra 
nesuskaitomą daugybę kartų dau 
giau, nei mes, šios Nepriklauso
mybės Dienos saulę išvystantieji. 
Mes — gyvoji dalis tų mūsų, ku 
rie slenkame praeities begalybėn, 
ir tų mūsų, kurie atžygiuoja- 

ba. Betgi, šalę viso to, retkarčiais 
pasitaiko ir tokių parapijinių mo
kyklų, kur klebonas pats naujų 
ateivių tėvams pareiškia, kad jų 
vaikai turės mokytis lietuvių kai 
bos, istorijos, geografijos ir bend 
rai savojo krašto pažinimo. Ir kas 
dar įdomiau, kad jei kurie nau
jai atvykusiųjų vaikų tėvai pa
reiškia kitaip norį savo vaikus 
mokyti, jis pataria jiems savo vai 
kus leisti į valdžios išlaikomas 
mokyklas.

Iš čia patiektų pavyzdžių ma
tome, kad beveik kas parapija yra 
nauja tvarka. Nėra pastovumo, 
nėra ir linijos. Parapijinės moky 
klos, nors ir nemažai gero yra pa 
dariusios lietuvybės laikino išlai
kymo srityje, negali atstoti to, ko 
mes lietuviai norėtume.

Lietuvių Bendruomenės pasi- 
nešimas perimti ir globoti lietu
viškas mokyklas, jaunimą auklė
ti lietuviškoje dvasioje, supažin
dinant jį su jo tėvų ir protėvių 
šalimi, lietuvybės išlaikymui gali 
daugiau patarnauti, nes apima ne 
vieną kurią parapiją, o visus tuos 
taškus, kur tik daugiau lietuvių 
yra įsikūrę. Kadangi tiek tikin
čiam, tiek ir netikinčiam, išlaiky
ti savo vaikuose lietuviškumą — 
venodai rūpi, o LB kaip tik vi
sus ir pajėgia apjungti, tai gali
ma drąsiai tikėti, kad tik jos ran 
koše tegali geriausiai klestėti Lie
tuvos vaikų .ateitis lietuviškumo 
prasme. Bet čia neišvengiamai 
kiekvieną lietuvį pats likimas 
įpareigoja būti aktyviu LB nariu 
ir akylai saugoti, kad bendruome 
nė neiškryptų iš esamų vėžių.

Pakruojietis.

Mum*, gyviesiems lietuviam*, 
šiandien lemta laikyti Lietuvos 
Nepriklausomybės idėją gyvą. Ir 
rūpintis, ir kovoti dėl naujo jo* 
įgyvendinimo.

Tad sveiki sulaukę tos idėjos 
prisikėlimo šventės! Lai sustipri
na ji mus, kad liktumėm verti 
mūsų pražygiavusiųjų ir nepalik- 
tumėm nusivylimo mūsų tauto* 
gyveniman atžygiuojantiesiems!

Lietuvos
N epr iklausomy bės

Talka

Antrasis iš eilės Pabaltės Val
stybių diplomatinių atstovų J. A. 
Valstijose po pereitos vasaros pa
sitarimas, buvo sušauktas Lietu
vos Charge d’Affaires a. i., Juozo 
Kajecko, Lietuvos Pasiuntinybė
je, Vašingtone, gruodžio 18 d. Ja 
me dalyvavo Latvijos ministeris 
dr. Arnolds Spekke, lydimas pa
tarėjo dr. A. Dinbergs, ir Estijos 
atstovas p. Johnnes Kaiv. Pasita
rimo metu pasikeista visas tris 
valstybes liečiančiais politiniais 
klausimais.

Trečiasis iš eilės tos rūšies pa
sitarimas įvyko p. J. Kaiv— Es
tijos generalinio konsulo ir diplo 
matinio atstovo namuose, Scarda- 
le, N. Y., sausio 30 d. Be aukš
čiau suminėtų asmenų, tame pa
sitarime dalyvavo dar Lietuvos 
generalinis konsulas Niujorke p. 
J. Budrys, ir Estijos vicekonsu
las p. E. Jackson.

Tame pasitarime svarstyta da
bartinė politinė padėtis ir Pabal
tės Valstybių interesus liečią da
rytini žygiai. Taip pat svarstyta 
įvairūs klausimai, susiję su konsu 
larine Pabaltės Valstybių veikla 
ir jų konsularinės praktikos de
rinimo klausimas.

Po Pabaltės Valstybių atstovų 
pasitarimo, ten pat tuojaus įvyko 
kitas p. Kaiv sušauktas platesnis 
pasitarimas. Jame, be anksčiau 
suminėtų asmenų, dar dalyvavo 
p. p. V. Masens, V. Sidzikauskas 
ir J. Klesment iš Pavergtų Euro
pos Tautų Assamblėjos.

Pastarajame pasitarime aptar
ta dabartines Pabaltės Va’st’-’^s 
liečiančios politinės problemos ir 
pasikeista pažiūromis į jas.

LIETUVIŠKOJI VALANDĖLĖ 
IŠ FORMOZOS

Laisvojoje Kinijoje veikiąs — 
ABN radijas, kuris kalba visomis 
kalbomis į pavergtų tautų klau
sytojus, pakvietė lietuvių ABN 
Centrinę Delegaturą Vasario 16 
proga suruošti valandėlę lietuviš
kai į Sibirą ištremtuosius ir visus 
pavergtuosius lietuvius.* Ši valan 
dėlė yra įkalbėta į magnetofono 
juostas ir išsiųsta į Formozą. Pa
vergtieji lietuviai girdės Himną,

Dr. Vincas Misiulis, 
Detroitas, Mich.

Nacionalistinis mons. M. Krupavičiaus 
habilitacijos „1926 metų gruodžio 
17-oji Liūdna 30 metų sukaktis“ 

pakoregavimas

(19-toji tąsa)

Pati prezidento užuomina, buvo pareikšta se
kančiose apystovose. 1927 m. Respyblikos pre
zidentas A. Smetona pradėjo sueiti į artimesnį 
tiesioginį sąlytį su tauta ir jos plačiąja ūkinin- 
kija. Pradėta nuo Marijampolės, toliau sekėLiud 
vinavas, Alytus. Sekantis lankymasis turėjo bū
ti Seinų apskr. Lazdijai. Taip Seinų apskr. be
siruošiant ūkininkų suvažiavimui ir jame prezi
dento sutikimui, buvo iškrėstas, nežinia kuriais 
sumetimais ir kieno inspiruoto, matavusio Sei
nų apskr. gana jauno ir ramaus, šalto būdo ma
tininko P. M. pokštas. Jis pasigėręs, viešai pub
likoj, visa gerkle ėmė rėkti, kad atsilankęs Sme
tona į Seinų apskr., ras sau paruoštą karstą. 
Žinoma, po tokio matininko P. M., kad ir gir
tame stovyje padaryto viešo pareiškimo, kurį jis 
labai tvirtai teigė ir nuvestas policijon, pir
miausiai pats susilaukė negeistinų padarinių: 
buvo areštuotas ir kuriam laikui neteko darbo, 
Galimas dalykas, kad jo ir neatgavo. Nes 1931 
metais buvau keletą kartų Kaune sutikęs ir vi
są laiką guodėsi savo materiale sunkia būkle. 
Jis nukentėjo gerokai. Bet tuo pačiu savo bosų 
siekiamą tikslą, nežiūrint kurios grupė* bosai 

buvo, pilnai atsiekė. Nes po šio įvykio Resp. 
Prezidentas A. Smetona nuo krašto lankymo 
susilaikė. Jis neaplankė ne tik Seinų apskr., kur 
apsilankymas jau buvo tvirtai užplanuotas, bet 
iri niekur kitur nesilankė. Reiškia, kad per to 
nelaimingo matininko P. M. kailį iškrėstu pokš
tu, buvo nutrauktas Prezidento tiesioginis sąly
tis su ūkininkija, t. y. didžiąja sveikiausia tau
tos dalimi, kuris taip gražiai buvo pradėtas 
megzti. Seinų apskr. tautininkai,, gerai pažin
dami matininką P. M. ir jo padarytą išsišokimą, 
norėjo padėtį atitaisyti. T. y. numatytą ūkinin
kų suvažiavimą sušaukti ir, kad jame atsilan
kytų Resp. Prezidentas, kaip kad ir ankstyves
niuose Suvalkijos ūkininkų suvažiavimuose yra 
buvę. Tačiau Seinų apskr. tautininkų pastangos 
reikiamo pritarimo nerado. Bet ir toliaus norė
dami suvažiavimą pravesti, siuntė delegaciją pas 
R. Prezidentą, jam asmeniškai nušviesti tą ne
vykusį mat. P. M. netaktą, kuris su plačiąja lie
tuvių visuomene nieko bendro neturi. Seinų 
apskr. tautininkų delegacija pas Prezidentą au
dienciją gavo, bet savo tikslo nepasiekė. Prezi
dentas Smetona, labai maloniai išklausęs dele
gacijos pageidavimą pareiškė, kad jau šiais me
tais šaukiamam Lazdijuose ūkininkų suvažiavi
me dalyvauti negalėsiąs. Po atsisakymo pasida
rė nemaloni ilgoka pauza. Atstovai jau buvo 
linkę atsisveikinti. Bet Prezidentas pauzą pats 
pertraukė. Jis tarė: ’’Mieli atstovai! Suprantu 
jus ir jūsų gerus norus, bet dabartinio savo nu
sistatymo, dėl šėlstančių politinių aistrų, kol 
kas negaliu pakeisti. Tikiu, kad jums nepaslap- 
tis šio viso mūsų negalavimo, kaip jūsų apskri
tyje, taip ir visame krašte. Gal tik jūsų apskr. 
per tą nelaimingą jaunuolį išsiveržė aikštėn par 

tietiškų užgaidų aistros. Kitur jos tūni giliau 
paslėptos. Aš nesitikėjau, kad jos galėtų taip 
toli žengti. Ypač iš tų, kurie prie mūsų valsty
binio gyvenimo iškrypusios vagos atstatymo — 
gruodžio 17 dienos perversmu ne tik aktyviai 
prisidėjo, bet tam visam pakrypusios vagos at
statymui įkvėpė ir dvasią. Pagaliaus ir manęs 
gruodžio mėn. 19 dieną prezidentu išrinkimas, 
tai nebuvo kokia staigmena ar pripuolamybė, 
bet krikščionių demokratų nuoseklus ankstyve
snio pasirinkimo ir susitarimo formalus patvir
tinimas. Pasirinkimas ir mano sutikimas įvyko 
žymiai anksčiau, jų šulams atsilankius pas ma
ne į butą. Jie atėję padarė man pasiūlymą su
tikti būti prezidentu po numatytų netolimoj 
ateityj pasikeitimų. Su jų pasiūlymu ilgai ne
sutikau. Tik po ilgų įtikinėjimų, buvau įtikin
tas, kad reikiamam valstybinio gyvenimo vagos 
keitime, mano asmens išėjimas į priekį yra rei
kalingas. Ir tik to reikalingumo vedinas, suti
kau. Šiandien viskas verčiasi augštyn kojom. 
Po perversmo tuoj išryškėjo, kad ne tiek aš bu
vau reikalingas kr. demokratams, kiek mano 
turėtas karininkijoj vardas, be kurios paramos 
nebūt perversmas buvęs visai įmanomas“. Taip 
pezidentui mintis bedėstant,, atėjęs adjutantas 
pranešė, kad jau atėjęs kun. dekanas Mironas ir 
norįs su Ekscelencija kalbėtis. Dekano Mirono 
atvykimas nutraukė prezidento dėstomą mintį. 
Ją nutraukęs, pareiškė mums apgailestavimą, 
kad Seinų apskr. tautininkų pageidavimą, šiais 
metais aplankyti jų mielą dzūkų kampelį nega- 
tautininkų delegacija nieko nelaimėjusi, paliko 
lėsiąs. Tikįs, kad gyvensime ilgiau ir kiek nu
rimus partinėms aistroms, pirmai progai pasi
taikius rasiąs galimybės aplankyti ir su dzūkų 

visuomene artimiau pabendrauti. Taip Seinų 
prezidentūrą su jiems neišspėjama prezidento 
aiškintos ir nutrauktos minties didele paslapti
mi. Ta paslaptis tuo didesne buvo pasidariusi, 
kadangi prezidentas savo užuominoj, kalbėjo 
daugiau apie krikšč. demokratus, kai tuo tarpu 
iškrėtęs Seinų apskr. pokštą matininkas P. M., 
atstovams buvo žinomas kaip šimpatikas kai- 
riąjam sparnui.

Paslaptis ilgai gaubė buvusius prezidentūroj 
atstovus. Esančius Sibire ir šiandien gaubia, 
kaip ir didžiąją mūsų visuomenės dalį. Ir štai, 
tik dabar, po 30 metų, Kanados žemėj — To
ronte, girdėtos užuominos paslaptis buvo pilnai 
atidengta. Labai būdinga ir tai, kad paslapties 
atidengėjas, yra jos realizavimo aktyvus daly
vis, garbus krikščionių demokratų atstovas, tik 
turį* labai skirtingą nuo mons. M. Krupavičiau* 
objektyvumo ir teisingumo pajautimą — gerb. 
kun. M. Vaitkus. Sunku pasakyti, ar būt taip 
atvirai Ją ątidengęs ir pats Prezidentas A. Sme
tona, be dekano Mirono sutrukdymo? Ši pas
laptis susideda iš perversminio prezidento pa
rinkimo, jo sutikimo ir perversmininkų dvasios 
vadovais jo paskyrimo dar ankstokai prieš per
versmą.
Perversminio prezidento kandidato palinkėjai 

ir jo skyrėjai

Pagal gerb. kun. kan. M. Vaitkaus pasakoji
mą, perversminio prezidento kandidatūros pa
rinkimas ir paskyrimas vyko sekančiai. Besi
ruošiant perversmui, pas kr. demokratus atsis
tojo visu rimtumu klausimas dėl kandidate į

{Bus 'daugiau)
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Mažoji Lietuva
SIENOS APSAUGA ŽIEMĄ 

Rašo: Alf. Nevardauskas, Čikaga.
Keičiantis metų laikotarpiams, 

keitėsi ir sienos apsaugos taktika. 
Kai šaltis sukaustydavo žemę ir 
storu ledu apdengdavo vandenis, 
sienos apsaugos tarnyba visuo
met pasunkėdavo, nes visu Klai
pėdos krašto pasieniu, iš vienos 
valstybės į kitą, per gamtines 
kliūtis, pasidarydavo laisvi ke
liai ir dėl šios priežasties padidė 
davo nelegalus susisiekimas per 
sieną. Ypatingai buvo sunku tuo 
laiku, kai viskas buvo sušalę ir 
nebūdavo sniego, atžyminčio ju
dėjimo pėdsakus, o kai atsirasda
vo sniegas, tai taip pat ir nusitę
sdavo nelegaliai per sieną praė
jusiųjų pėdsakai. Ir štai, kad už
kirtus tokiam judėjimui kelią, tek 
davo panaudoti kombinuotą sie
nos apsaugos taktiką pamariuose. 
Ir. kaip vasarą Kuršmarių pak
rantėse nešama sienos apsaugos 
tarnyba laiveliais, taip žiemos me 
tu, ant užšąlusio Kuršmarių ledo 
ne tik spartesniam susisiekimui, 
bet ir tarnybai nešti buvo panau
dojamos pačiūžos, o prisnigus — 
sniegčūžės - sky ir ledrogės.

Mat, kai Kuršsmarių vanduo 
užšąla, atsiranda papildomai apie 
35 kilometrai ’’sausos“ sienos, nu- 
sitęsiančios nuo Skirvytės upės 
žiočių iki Kuršmarių Neringos 
kopų, kurią sudaro šiuos taškus 
jungianti įstrižainė. Ir per tokią 
akies tiesumu išvestą sienos lini
ją, pačiame marių viduryje, be 
jokio sunkumo, net ir pačiame 
vidurdienyje, galima peržengti ir 
niekas tokios sienos peržengėjo 
nei iš vieno krašto pastebėti ne
gali. O jei išsiųstas sienos apsau
gos pareigūnas ir pamatytų, nega 
lėtų nieko padaryti ir neįstengtų 
karštomis pėdomis persekioti. Ir 
tuo labiau, nes kontrobandinin- 
kai bei nelegaliai sieną pereiną 
asmenys žiemos metu naudoja pa 
čiūžas ir špykį, kuriuo kas antras 
žingsnis pasispiria. (Špykis — il
ga lazda, kurios vienas galas ap
kaltas aštriu metalo gabalu). Tai 
štai kodėl pasienio apsaugos pa
reigūnai žiemos metu turėjo nau 
doti ir naudojo pačiūžas, sniegčiū 
žes ir ledroges. Tai štai kodėl ši
tas susisiekimo priemones gauda
vo naudotis iš savųjų įstaigų.

Kad visa šitai supratus ir tin
kamai įvertinus, nusikeikime į 
Kuršmares žiemą ir kartu su sie
nos apsaugos ęareigūnu patirki- 
me kovą su nelegaliu sienos per
žengimu bei kontrobandos gabe
nimu ir a pasieniečio vargus bei 
džiaugsmus, surištus su sienos ap 
sauga.

Sargybos viršininko šaltas įsa
kymas, įrašytas sargybos tarny
bos knygelėje, skamba: ’’Ypatin
ga tarnyba Kuršių marėse ledu 
link Nidos nuo 0 iki 8 valandos.

Gavęs tokį įsakymą, iš vakaro 
susitvarkai reikiamus tarnybai 
ginklus, patikrini mundiruotę, 
šarvuotę ir susisiekimo priemo
nes. Atėjus laikui pasirašai į tar
nybos paskirstymo knygą ir išei
ni.

Išėjau ne kartą ir aš. Betgi 
vienas kartas tikrai buvo įdomus. 
Išėjęs ir nuėjęs į paupį, prisiri
šau pačiūžas ir Skirvytės upės 
juodu, it marmuras, ledu, spyris 
po spyrio, leidausi pamario link. 
Virš Skirvytės kaimo, Tvardaus- 
ko ūkio trobesių, esančių Vokie- 
tijos pusėje, kabojo priešpilnis 

Čikag oje, vienas peizažų, neseniai įvykusioje Broniaus 
Murino akvarelės darbų parodoje.

mėnuo, kuris Skirvytės upės le
de, lyg kokiame veidrodyje, atsi
spindėjo. Naktis tikrai buvo gra 
ži. Dangaus aukštybėse mirgulia 
vo žvaigždės ir viešpatavo mirti
na tyla, jei neskaityti gan dažnų 
ledo sproginėjimo dundesių. Išei
nant iš namų termometras rodė 
22 laipsnius Celsijaus arba pagal 
Farenheitą 4 laipsnius žemiau 
nulio.

Pračiuožiant pro Elenos salą, 
medžių užuovėjoje šalčio visai ne 
jutau. Čia, tai vienur, tai kitur, 
juokėsi apuokai, tarytum pasity
čiodami iš mano tarnybos reikš
mės Kuršmarių platybėse. Kiek 
toliau, nendrynuose, subliovė el
nias, tarsi pagalbos šaukdamasis. 
Dar kai kur kvaksėjo laukinės an 
tys. Bet vos iš Skirvytės upės 
žiočių iščiuožiau į atviras marias, 
tuoj pat pasveikino stiprus šiau
rys. Pats Kuršmaris sukaustytas 
šalčio, tylėjo. Jo paviršius, lyg 
bedugnės praraja, gązdinančiai 
juodavo. Iš kairės žybčiojo Kark 
lės iškyšulyje švyturys, esantis 
Vokietijoje. Kitoje marių pusėje, 
vos akimis matomas, švyturiavo 
Nidos švyturys, o iš dešinės, 
šiaurėje, tamsavo Ventės ragas 
ir jame monotoniškai besisukan
čio švyturio šviesa, kartas nuo 
karto apšviesdavo akimirkai Ven 
tės rago iškyšulį. Permetęs ant 
kito peties šautuvą, stipriau pasi
spirdamas čiuožiu tolyn į marias, 
kartas nuo karto žvilgteldamas 
atgal. Kodėl taip dariau, nei pats 
nežinau. Ir kai vieną kartą žvilg 
terėjau atgal, lyg varna skrisda
ma į dausas, mano akis patraukė 
Elenos salos švyturio gelsva švie
sa, kuri atrodė rankomis pasie
kiama. Iš to, aš žinojau, kad dar 
netoli nuo krašto esu nučiuožęs. 
Taip pat žinojau, kad kuo toliau 
leisiuos į marias, tuo didės vėjas 
ir atrodys šalčiau. Pusiau prieš 
vėją čiuoždamas, vieną po kitos 
lenkiau sieną ženklinančias gai
res, kurios pačių sienos apsaugos 
pareigūnų buvo paruoštos iš Ele
nos saloje prikirstų žabų ir akies 
tiesumu žymėjo sieną. Tai buvo 
padaryta tam, kad naktį, ar mig
lotą dieną, nenukrypus nuo sie
nos. Iš Neringos pusės iki vidu
rio marių siena taip pat buvo nu 
žymėta žabais. Dar kiek pačiuo- 
žęs, žvilgterėjau į laikrodį. Sekun 
dininkas žymėjo paskutines ket
virtos valandos akimirkas. Pagal 
laiką ir čiuožtą greitį galėjau spė 
ti, kad jau turėtų netoli būti ir 
marių vidurys. Ir neapsirikau.— 
Po kelių stiprių pasispyrimų, at
sidūriau Kuršmarių viiduryje, — 
prie savo sargybos rajono ribos. 
Dar porą kartų iš lėto pasispir
damas, apsukau paskutinę gairę 
ir jaučiausi lyg iškilmingą ėjimą 
darydamas. Bet sustoti bijojau, 
nes buvau labai sukaitęs. Ant 
kailiniukų apykaklės nuo alsavi
mo ledo pavarokliai kabojo. Pusė 
tarnybos skirto laiko jau buvo 
praeityje, taigi, kaip ten bebūtų, 
bet jau buvo atėjęs laikas užtrau 
kti ir dūmą, nors gerai žinojau, 
kad tarnybos metu, o ypač nak
tį, rūkyti draudžiama. Bet ka
žin, ar nors vienas rūkantysis šį 
potvarkį vykdė. Kiek man iš pa 
tirties buvo žinoma, kiekvienas 
stengdavosi jį apeiti.

D I E NO S 
REIKALAI
DABAR KITI LAIKAI...

J. Žvainys

Vyresnį už mane amžiumi ger
biu kaip tėvą, lygų laikau broliu, 
jaunesnį myliu kaip sūnų.

DLK Gediminas.

Šiandien daug kas stebisi, kad 
Gedimino sūnūs: Algirdas ir Kęs
tutis, pasidalinę įtakų sferomis, 
Lietuvą išlaikydami nesuskaldy
tą, visą savo amžių taikoje išval- 
dė ir davė vienintelį ir patį ryš
kiausi valstybinio supratimo pa
vyzdį pasaulio istorijoje. Betgi, 
geriau įsigilinus į aukščiau paci
tuotą jų tėvo Gedimino šūkį, da
rosi visai suprantama, kodėl taip, 
o ne kitaip įvyko. Dėl to ir stebė 
tis mums netenka ir mes galime 
drąsiai kiekvienam kitataučiui pa 
sakyti: tesistebi tie, kur brolis 
žudė brolį, sūnūs tėvą, tėvas sū
nų ar pagaliau draugas draugą 
dėl geresnės pozicijos ar riebesnio 
kąsnio. Visa šitai suglaudus, — 
mums lieka gana aišku ir visai su 
prantama, kodėl dr. V. Kudirka, 
kurdamas Lietuvos himną, įrašė 
tokius reikšmingus žodžius, kaip: 
’’Iš praeities tavo sūnūs te stip
rybę semia“.

Bet... Omnia mutantur — vis
kas keičiasi, žengdami į palaidu
mą galingieji romėnai teisinosi 
prieš kitaip galvojančius. Romė
nų tauta pasuko naujo šūkio kryp 
timi ir jų galingoji imperija su
byrėjo, kaip kortų namelis. Mū
suose yra prigiję nauji, bet ana
logine prasme tie patys šūkiai — 
’’Dabar kiti laikai...“ ’’Čia ne Lie 
tuva“ ir 1.1. Mes jau dūkstame 
romėnų keliais... Mūsų vyresnieji 
jaunesniesiems tampa sunkia naš 
ta, lygūs nepakenčiamais konku
rentais, gabesni už mus — išda
vikais, jaunesni — valkatomis, 
revoliucionieriais... Mes neskiria- 
me tikėjimo ir netikėjimo ribų 
nuo valstybingumo. Mūsų politi
ka ir teveikia kaip greičiau pas
kandinti lašelyje savuosius opo
nentus. Lig šiol gerbta praeitis, 
naujų šūkių pasėkoje, tik tiek lie 
ka svarbi, kiek iš jos galima pa
imti purvo, kad juo užtėškus nei- 
traliųjų ir kitaip galvojančių a- 
kis, idant pastarieji nematytų vie 
suliško dūkimo.

Prisiminus nepriklausomo gy
venimo svarbesniuosius momen
tus, kaip tautos šventes ir pan., 
tiesiog graudu darosi, kiek mes 
per 40 metų sumenkėjome. Tada 
svarbiausią vaidmenį lėmė sujun 
gtos širdžių akimirkos, kurių už 
jokį pinigą nenupirksi, o šiandien 
savąjį patriotizmą įprantame pini 
giniu mastu matuoti. Jei dolerio 
tautos šventėje nemeti į tam tik
slui numatytą krepšį, nors gal 
tautos sąmoningumo kovai kiek
vieną dieną aukoji ne tik laisva
laikio, bet ir poilsio valandas, — 
vistiek esi menkas ir atsilikęs 
prieš tą, kuris šventės dieną, t. y. 
kartą į metus pradaro savo pini
ginę, kad iš jos ištraukus keletą 
nuotrupų ir pasirodžius už ideali
stą išdidesnių ir prašmatnesniu. 
Gerai būtų, jei viskas tuo ir baig 
tusi, bet kada keli toki prašmat- 
tiuoliai susimeta ir pradeda dide
snį vaidmenį vaidinti, nei ant ide 
alistinių pagrindų stovinti bend
ruomeninė organizacija, tai čia 
ir iškyla pati didžioji žala: ’’orga
nizacija tai Aš“. Vadinasi, ”Aš
— istorikas, ’’Aš“ — visuomenin- 
kas, ”Aš“ — organizatorius, _ ’’Aš“
— politikas, ’’Aš“ — rašytojas, 
”Aš“ — geriausias žurnalistas ir 
pagaliau ”Aš“ — amžinas komite- 
čikas. ”Aš“ ir tik ’’Aš“ tautos 
švenčių proga galiu ubagauti, tik 
”Aš“ galiu šokti ir linksmintis, 
bet ne tu. ’’Tau nevalia nei išva
karėse pajudėti!“ — apsiputojęs 
šaukia, tarsi tautinės vėliavos pa
tentą būtų įsigijęs. Žodžiu, ’’Da
bar kiti laikai“. ’’Čia ne Lietuva“ 
ir 1.1. Šūkių pasėkoje, despotiš
kasis ir dūkime apsvaigęs ”Aš“, 
žalodamas demokratiškumo pag
rindinius principus ir patį žmogų 
žiauriai skaldydamas, nekalbant 
apie politiką, žengia plačiais lie
tuviškos veiklos barais, kas kart 
niūresniais voratikliais apraizgy- 
damas ne tik neitraliuosius, bet 
paraližuodamas ir lig šiol veiklo
je dalyvavusius. Ir jaučiame re
tėjančias lietuviškos veiklos gra-

Lietuviškais reikalais
Emilija Cekienė, Niujorkas
Amerikos I-sis prezidentas ir 

jos savanoris kūrėjas Jurgis Va
šingtonas kartą pasakė: ’’Nuo tė
vynės meilės kai kada priklauso 
laisvė. Despotas gali reikalauti 
pasiaukojimo, bet laisva bendruo 
menė gali tik prašyti. Atsiliepi
mas į tokį prašymą parodo, kiek 
patriotizmo yra tautoje“.

Kad tokio patriotizmo netrūk
sta lietuviuose, netenka įrodinėti, 
tačiau dėl pasiaukojimo, bent 
šiuo metu ir šiam laisvam krašte, 
reiktų pagalvoti. Nors šio meto 
pasiaukojimas iš kiekvieno lie
tuvio mažai tereikalaujantis, įro
domas tik pinigine auka bei ge
rais norais, nerizikuojant gyvybe.

Šio krašto nuolat kylantis gy
venimo standartas, paliekąs nei
giamų pėdsakų savo nariuose,* de 
ja, nepraeina be įtakos ir pro 
mus.

Sąryšy su pasirodymu sovieti
nių rakietų, šiuo per dideliu JAV 
dėmesiu asmens gyvenimo stan
darto kėlimui, susirūpino ir di
džioji Amerikos spauda.

’’New York Herald Tribūne“ 
plačiai žinomas žurnalistas Lip
man, šį klausimą nagrinėdamas, 
tarp kitko sako: ’’Mūsų viešasis 
gyvenimas nuolatos seklėja, ne
turėdamas jokių siekių...“

Tos pačios įtakos veikiamas, 
galėtume drąsiai sakyti, seklėja ir 
mūsų lietuviškųjų siekių gyveni
mas. Didžiuosius ir patriotinius 
siekius pradeda pakeisti mažieji 
asmeniniai ir techniški siekiai.

Visose politinėse srovėse, viso
se organizacijose tikrai jautrių 
lietuviškiems reikalams žmonių 
beturime tik mažą grupę. Visur 
matome tuos pačius veidus, spau
doj aprašant aktyvaus lietuvių 
visuomeninio gyvenimo įvykius, 
tas pačias pavardes. Jų galime 
priskaičiuoti tik dešimtimis, o juk 
galėtų būti daug daugiau.

Kur jie? Juk ne vien kelių 
žmonių, ne vien tik politikų, bet 
visų mūsų tremtyje esančių pag- 
rindiinis uždavinys yra budėti, 
kad Lietuva nebūtų užmiršta ir 
palaikyti ko glaudesnius santy
kius su savais žmonėmis, nes, kad 
apie mūsų tautos įvykius galėtu
me garsiai kalbėti nuolat kitiem, 
neleisti laisvam pasauliui užmirš
ti mūsų tautos, pirma turime 
juos prisiminti ir nuolat kartoti 
patys sau, anot didžios vengrų 
kovotojos už savo tautos laisvę, 
Anos Kathly.

Mūsų pasyvumas, nesidomėji- 
mas lietuviškojo pasauljo įvykiais 
bei aktyvesniais darbais, aiškiai 
rodo savo tautos primiršimą.

Nors gyvename laisvam krašte, 
turime visas galimybes tautiškam 
veikimui, tačiau vystame, silpsta- 
me, menkėjame patys sau, o dar 
daugiau — tautai.

Nyksta ne vien jėgos, bet dar 
blogiau — ir dvasia. Jėgų myki
mo, deja, sustabdyti negalim, kai 
tuo tarpu dvasia priklauso tiktai 
nuo mūsų pačių. O jos nykimui 
sustabdyti, geriausia priemonė 
kaip tik yra — prieš ieškant pa
galbos ir užtarimo kituose, sveti
muose, nepamiršti to patiems, —- 
pirma šaukti patiems sau ir sa
vuose rasti atgarsį. Mūsų laisvi- 

tas, susitraukiančias lietuviškos 
spaudos mėgėjų eiles, silpnėjan
čius spaudos bendradarbių kad
rus, nykstančias knygų leidyklas 
bei tik vieną kitą beatsilankantį 
į viešas paskaitas ar visuomenės 
susibūrimus.

Mūsų “Aš“ subrendęs, ’’Dabar 
kiti laikai“, ’’Čia ne Lietuva“ pa
sėkoje, baigia mus paskandinti 
paviršių prašmatnume. Mūsų po* 
kyliams jau neužtenka eilinių sa
lių. Mėgėjų vaidinimai jau nebe
vilioja. Aktoriai sakosi gerai su
gyveną, nes niekad draugėn nesu
eina. Porą mėnesių pabuvusį ita
lų dainavimo mokykloje, jau pra
dėjome laikyti neabejotinai dide
liu menininku. Kurios nors or
ganizacijos sudaryto komiteto 
priekyje pastatytas asmuo išdrįs
ta diktuoti visai organizacijai. Žo 
džiu, pinigu vertinamas ”Aš“ kas 
kart darosi brutalesnis, o mes, ne 
pajėgdami atsispirti, vengdami to 
kius pasmerkti, demoniškos jėgos 
esame stumiami baltųjų rusų, pa
bėgusių nuo bolševikinio teroro, 
keliais.

Jurgis Voldemaras rašo:

Nepavydėk prieš laiką
Tuoj po karo vieną rudens die

ną, su jaunu. Jugoslavijos rusu 
vaikštinėjome po Linzą (Austri
joj). Sustojome pereiti gatvę ir 
vos nepatekome po amerikoniško 
džipo ratais, kuris pradūmė mums 
pro šalį. Tame džipe važiavo Eu
ropos nugalėtojai, apsikabinę au
strų paleistuves, ir visa kompani
ja linksmai šaukė ir kvatojos. Ru
sas man tarė: ’’Žiūrėk į tuos jau
nus kareivius: jie turi praeitį, tu
ri dabartį ir jų laukia graži atei
tis. O aš, be praeities, be dabar
ties ir be ateities“.

Neseniai Čikagos vidurmiesty 
mane sustabdė valkata ir paprašė 
kvoterio. Jis buvo dar jaunas, bet, 
kaip Maupassant pasakytų, jo vei 
das liudijo apie anksti pradėtą lė
bautojo gyvenimą. Paklausiau, 
kodėl jis nedirba. Vyras pradėjo 
kalbėti, kaip patefono plokštelė
je: buvo fronte, po karo, metus 
laiko gyveno Austrijoj. Sugrįžęs 
į Ameriką, vedė, vėliau išsiskyrė, 
pradėjo gerti... Prisiminiau tą 
linksmą džipą ir pagalvojau: ”Ar 
nebūsi tu vienas iš anų kareivių, 
kurie mano draugo širdyje kadai 
se sukėlė tokį kartų pavydą“.

Kartą sėdėjau viename Čika
gos koledžiuje ir laukiau paskaitos 
pradžios. Štai įėjo jauna mergai
tė, didelio šuns vedama, ir užėmė 
šalia manęs vietą. Ji buvo akla, 
nors jos akys dar kažin kaip ne
prarado savo grožio. Ji, vargšė, 
apako būdama devyniolikos me
tų ir neteko vilties kada nors at
gauti regėjimą. Pagalvojau,* jog 
dar prieš du metus ji buvo jau
na, graži, linksma mergaitė ir 
svajingai pynė savo ateitį. Gal 
ne vienas jai pavydėjo sveikatos, 
grožio, jaunystės. Dabar į ją su

nimo veiksnių bei lietuviškos 
kultūros atstovų pastangos bei 
darbai neras tinkamo atgarsio 
svetimuose be savų pritarimo.

Dažnai pasakome, jog yra net 
keletas laisvinimo veiksnių, įvai
rių komitetų, kurie aktyviai daly 
vau j a visuose lietuviškuose dar
buose ir, taip manydami, dažnas 
pasijuntam pasyvūs ir toj kovoj 
nebereikalingi.

Tiesa, jų turime ir tokių, kur 
žmonės pašvenčia visą po tiesio
ginio darbo savo poilsio laiką ir 
energiją.

Juos galėtume pavadinti šauk 
liais, bet į jų šauksmą turėtų at
siliepti kiekvienas lietuvis, nes 
laisvės aktyviais ar pasyviais ko
votojais turėtų būti kiekvienas 
vyras, kiekviena moteris ir vai
kas, bet tais šaukliais — tik atsi
davę, ryžtingi, aukštos moralės, 
tam darbui visai pasišventę žmo
nės. Lietuvos reikalai jiems turi 
stovėti aukščiau savo asmens.

Prie tokių tenka priskirti ir 
Lietuvos Nepriklausomybės Tal
koj bei LNF - e dirbančius žmo
nes, kurie dirba be jokio atlygi
nimo, visos gaunamos aukos su
naudojamos politinei bei kultūri
nei Lietuvos laisvinimo kovai ve
sti. O taip pat ir Pasaulio Lietu
vių Bendruomenė, todėl jų kvie
čiantis bei prašymo balsas turėtų 
būti išgirstas ir suprastas plačio
sios lietuvių visuomenės.

Ligi šiol LNT-kai netenka de
juoti. Jos darbus remiančių lietu
vių patriotų aukomis ir darbais 
netrūko ir reikia tikėtis, netruks, 
nes juk jos vienas iš didžiųjų už
davinių yra ugdyti ir naujos jau
nosios kartos laisvės kovotojus.

LNT dirba, nepaisydama už
gauliojimų, nes savitarpio bepras
mės dėl vieno kito asmens stokos 
tolerancijos kovos, atima daug 
energijos ir laiko nuo tikrojo ir 
didžiojo siekimo, idealo — Lietu
vos išlaisvinimo!

žiuro keliasdešimt porų akių, vi- 
kažkaip nutilo, visiems pasida

rė nejauku. Tik ištikimas šuo 
ramiai gulėjo prie jos kojų ir 
primerkęs akį, laižė savo leteną.

Prieš porą dienų perskaičiau 
laikrašty, kad Floridoj nusižudė 
Robert Young, geležinkelių mag
natas. Jis buvo gabus ekonomis
tas, sukrovė nemažai turto, už
valdė New York Central geležin
kelio kontrolę. Apie šį vyrą gir
dėjau jau anksčiau, kai jisai vedė 
karštą kovą su savo konkurentais 
dėl pirmenybės. Kodėl jis palū
žo? Kodėl jis nusišovė po to, kai 
įsigijo vardą, padėtį, turtą? Mi
lijonai amerikiečių jam pavydėjo 
tai, ko patys neturi. O dabar tik 
palingavo galvomis, ir greitai bus 
viskas užmiršta.

Gerai pasakė graikų filosofas 
Solonas dar žiloje senovėje: ’’Nie
kam nepavydėk prieš laiką“.

t

Lietuvos Konsulas P. Daužvar- 
dis, praeitą ketvirtadienį kalbėjo 
Budriko radio programoje, skirto 
je Lietuvos Nepriklausomybės su 
kakčiai paminėti: ragino klausy
tojus įsijungti į Lietuvos laisvini
mą iš raudonojo kalėjimo — kvie 
tė dalyvauti Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimo iškilmėse atei
nantį sekmadienf — Vasario 16 
dieną, Marijos Aukštesnės Moky
klos auditorijoje ir visur kitur.

Miss Lee programoje, televizi
jos 2-me kanale (CBS — Channel 
2, Chicagoje), ketvirtadienį, va
sario 13 d., 12:15 vai. po pietų, 
bus pravestas pasikalbėjimas su 
J. Daužvardiene lietuviškais rei
kalais ir Vasario 16-tosios proga.

PADĖKA
Visiems — brangiems mūsų gi* 

minėms, draugams ir prieteliams, 
bei organizacijoms Miami — Flo* 
ridoje, Čikagoje, Niujorke, Vo* 
kieti j oje, Lietuvoje ir 'Sibire, ku* 
rie mus atjauti taip skaudžioje 
gyvenimo valandoje, netekus my 
limo Vyro ir Tėvelio
a. a. POVILO DRUŽILAUSKO, 

išreiškiame žodžiais neapsakomą, 
bet giliai širdyje jaučiamą, padė
ką. Dėkojame už Šv. Mišių au
kas, didžiai gerbiamiems kuni
gams, mirties akivaizdoje sutei
kusiems dvasinį suraminimą ir 
atlikusiems paskutines apeigas; 
priklauso mūsų ypatinga padėka 
už taip gražias gėles, puošusias 
paskutinę kelionę, kurias velionis 
visada taip mėgo. Visiems gau
siai aplankiusiems koplyčiose, — 
karstą nešusiems ir palydėjusiems 
į amžiną poiląio vietą ir tuo savo 
širdingu jautrumu suteikusiems 
jėgų pakelti širdį veriančią kan
čią. Už gausiai lankančius asme
niškais laiškais, per laikraščius iš- 
reiškusiems užuojautas, tuo leng
vinant mūsų liūdesį; visiems, ku
rie įamžino atminimą nuotrauko
se, pranešė per ’’Margučio“ radi
ją ir prisidėjo savo dideliu rūpe
sčiu ir triūsu susidėjusiose aplin
kybėse. Taip pat laidotuvių di
rektoriui p. D. Petkui už rūpestį 
ir prielankumą.

Tardami ačiū, ačiū !
Liekame liūdesyje —

Žmona Sofija.
dukterys Larisa ir Aldona 

žentai ir anūkai

Kaip bitė žūsta apleidusi savo avi
lį, taip žūsta ir žmogus, atskilęs 
ųuo savo tautos.

Ona Jagomastaitė-Vilmantienė



Iš BENDRUOMENĖS GYVENIMO
Rinkimai bus vykdomi 1958 m. 

balandžio 27 d. 70 asmenų, turin 
čių teisę rinkti, gali išstatyti iki 
20 kandidatų į LB Tarybą. Ren
kami negali būti jaunesni 25 me
tų, o balsuoti turi teisę moką .so
lidarumo įnašus ir ne jaunesni 18 
metų. Kiekviena LB apylinkė, 
neįtraukta j apygardos sąrašą — 
sudaro savąją rinkimų komisiją, 
kurią tvirtina vyr. rinkimų komi
sija. Apygardų rinkimų komisijas 
sudaro apygardų valdybos, susi
tarusios su apylinkių valdybomis. 
Rinkikų sąrašai atatinkamoms rin 
kimų komisijoms turi būti įteikti 
iki 1958.IV.12, o renkamųjų kan
didatų sąrašai — Vyr. Rinkimų 
Komisijai turi būti pasiųsti iki 
1958.III.10 d.

Į LB Tarybą bus renkama 20 
kandidatų. Kandidatai turi pasi
rašyti ant siūlomo sąrašo, kad su 
tinka būti renkamais. Siūlomame 
sąraše turi būti įrašyta vardas, 
pavardė, amžius, profesija ir ad
resas, o taip pat ant siūlomo są
rašo — siūlytojų pavardės, var
dai, amžius, adresai ir parašai, 
kad jie atitinka rinkimų reikala
vimams bei nurodyta, kas yra įga 
liotas sąrašą atstovauti.

JAV LB atstovų
į PLB Seimą rinkimas

JAV LB Taryba 19 balsų pa
sisakė už visuotinius JAV LB at
stovų rinkimus, kurie bus renka
mi kartu su LB Tarybos nariais, 
pagal atskirus kandidatų sąrašus. 
Šiuos rinkimus taip pat vykdys 
ta pati Vyr. Rinkimų Komisija ir 
tos pačios vietinės apylinkių rin
kimų komisijos. Šie rinkimai bus 
vykdomi ta pačia tvarka, kaip ir 
rinkimai į Tarybą, tačiau tuo 
skirtumu, kad čia bus renkama 
ne 20 kandidatų, bet 41. Taip pat 
Vyr. Rinkimų Komisijai pereina 
visi tie kandidatai, kurie buvo 
pasiūlyti LB Tarybos nominacijų 
komisijai ir kurie jau yra davę 
savo sutikimą raštu.

JAV Bendruomenės Vyr. Val
dybos pirmininkas St. Barzdukas 
š. m. vasario 2 d. jau 13-tą kartą 
atvyko į Čikagą ir dalyvavo LB 
Čikagos apygardos atstovų suva
žiavime. Visas šias keliones jis 
atliko savo lėšomis.

Iš Seimui ruošti

Stepas Vykintas išrinktas 
j P. L. B. Seimą

Š. m. sausio 18 d. buvo susirin
kusi nepaprasto posėdžio P. L. B. 
Vokietijos Krašto Taryba. Posė
džiui pirmininkavo Tarybos narys 
Stepas Vykintas. Pasitraukus iš 
Valdybos Vaclovui Šukiui, buvo 
išrinktas į Krašto valdybą kun. 
A. Bunga. '

Zunde pranešė, kad korespon- 
denciniu būdu Į P. L. B. Seimą 
Tarybos yra išrinkti: St. Vykin
tas, V. Butkus, V. Banaitis, F. 
Skėrys, E. Simonaitis ir ' dr. J. 
Grinius.
Clevelando jaunimo globėjas

Didžiausiu jaunimo globėju — 
Clevelande jau ilgesnį laiką pasi
reiškia dr. Pautienius. Nuo jo ne 
atsilieka ir ponia, kurie prisideda 
ne tik pinigais, bet ir darbu. Pas
kutiniuoju laiku suruošus Cleve
lande jaunimo vakarą, p. p. Pau- 
tieniai nupirko ištisą eilę to vaka 
ro bilietų ir juos atidavė tam jau 
nimui, o ypač lituanistinės mo- 
myklos, kurie jų įsigyti nepajėgė.

Tam jaunimo vakarui salę ga
na skoningai išdekoravo bičiulis 
akt. Ignas Gatautis.
J. Virbalis vėl išrinktas 
Clevelando LB apylinkės 
pirmininku

Naujuoju Clevelando apylin
kės pirmininku vėl išrinktas LAS 
ir LB veikloje plačiai pasireiškęs 
Jonas Virbalis. Tai yra, berods, 
jau trečią kartą, kai jis yra išren 
karnas šiai pozicijai. Pereitais me 
tais J. Virbaliui iš valdybos pasi
traukus, kelių mėnesių laikotarpy 
je bendruomenės vadovybė pasi
keitė bent porą kartų.

Naują Skyriaus valdybą suda
ro: Jonas Virbalis — pirmin. ir 
švietimo reikalų vadovu, adr. — 
2269 Carlyon Rd., Cleveland, O- 
hio, telef.: MU 1-5378; K. S. Kar
pius — vicepirm. ir solidarumo 
bei seniūnų vadovas; Antanas Al- 
kaitis — sekretorius; Vida Kas- 
peravičiūtė — sekr.; Juozas Da
rnusis — ižd.; Feliksas Eidimtas 
— visuomeninių reikalų vadovas; 
Jaunutis Nasvytis— kultūros rei
kalų vadovas; Algirdas Bielskis — 
jaunimo reik, vadovas; Juozas Že 
maitis — parengimų vadovas; V. 
Braziulis — pirmasis valdybos 
kandidatas.

Po ’’Dainų“ ir ’’Tautinių Šokių“

kiek dabar visur kenčia, aiškinti 
netenka.

Panaši padėtis yra ir su Tau
tinių šokių komitetu, kuriam, 
kaip žinome, vadovavo Bruno Šo- 
tas. Spėjąma, kad šitos dezorgani
zacijos šešėlyje veikianti juodoji 
rarikp, valdoma politikierių.

LB Čikagos Apygardos skyrių 
atstovų suvažiavimas pareikalavo 
Apygardos valdybą patiekti . su 
veikusiais komitetais susitarimų 
protokolus, iš kurių būtų aišku, 
kas ir kaip tuos susitarimus pa
žeidė, o rezoliucijos forma įgalio
jo Apygardos valdybą imtis visų 
priemonių, kurios tik bus reika
lingos, kad atstačius bendruome
nės teises, kuriomis vadovaudamo 
si ji komitetus suorganizavo.

Vasario 16-s gimnazija
Š. m. sausio mėn. pabaigoj, va

sario 16 gimnazijoj, buvo suruoš
ta paskaita iš Lietuvos istorijos 
srities. Pagrindinė paskaitos te
ma buvo ’’Krėvos aktas“. Paskai
tos rengėja istorikė dr. J. Devei- 
kė, atvykusi .iš Paryžiaus.

Dėka šios pasišv^ptusios lietu
vės mokslininkės, buvo — sąryšy 
su Krėvos aktu — padaryta įdo
mių atradimų: surasta pėdsakų ir 
žymių, kurios liudyja, kad Krė
vos aktas yra falsifikuotas! Kaip 
žinome iš istorijos, šis aktas Lie
tuvos padėčiai yra labai svarbus. 
Nuo jo priklauso, ir gal priklau
sys ateityje, mūsų santykiai su 
Lietuvos kaimynu Lenkija.

Paskaitą paįvairino kino apa
ratu rodomo paties Krėvos akto 

, ir kitų įvairių dokumentų nuo
traukos. Pirmą sykį Vasario 16 
gimnazijos auklėtiniai turėjo pro 
gos šį vakarą kino ekrane išvys
ti ir Didžiuosius mūsų Tėvynės 
Kunigaikščius. Po paskaitos pa- 
sipylę skaitlingi klausimai paro
dė, kad ši paskaita rado susidomė 
jimo ne tik suaugusiųjų, bet ir 
jaunesniųjų gimnazijos auklėtinių 
tarpe.

Tenka tarp kitko pastebėti, 
kad dr. J. Deveikė yra plačiai ži
noma ne tik tarp lietuvių, bet ir 
kitataučių tarpe. Savo paskaito
mis ji yra kviečiama dalyvauti 
ne tik Londone, Paryžiuj ar Bon- 
noj ruošiamuose pasaulio moksli
ninkų kongresuose, bet ir tokiuo
se kraštuose, kaip Japonijoj ar 
panašiame atstume nuo Europos 
esamose valstybėse. Būtų džiugi
nantis reiškinys, kad dr. J. Devei- 
ke iš šios savo mokslo srities ga
lėtų parašyti ką nors ir plates- 
nięms lietuviškosios visuomenės 
sluogsniams.

’’Kalėdų senelis“ su raudonuoju 
kryžiumi

Nors Kalėdos jau praėjo, ta
čiau, norėdamas padaryti lietuviu 
kams džiaugsmą, Viernheimo ”Vo 
kiečių Raudonojo Kryžiaus Jau
nuolių Susibūrimas“, atvežė gim
nazijos mokiniams kalėdinių do
vanėlių.

- Po pietų visiems susirinkus į 
salę, vyko sveikinimai iš Raud. 
Kryžiaus vadovo ir gimnazijos 
pusės. Po to linksma programa, 
kurią gimnazijos auklėtiniai išpil 
dė dainomis ir trumpais pasirody 
mais. Kitataučiams paprašius, bu 
vo pašokta ir porą tautinių šokių. 
Nors dovanėlės ir kuklios, tačiau 
jos atnešė visiems džiaugsmo, o 
draugiškoj, linksmoj nuotaikoj 
ir buvo praleistas popietis, vi
siems paliko gražų įspūdį.

Nekilnojamo turto pirkimo 
;pardavimo reikalais- kreiptis: 

;; Alg. BUDRECKAS ii 

i; REALTY ;i

4081 Archer Avė. !;
;; . (prie California Ave)

Teh: LAfayette 3-3384 > <; 
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ODOS! ODOS!
J. LEVIS - wholesale

*il * . -
Leather — Findings, 424 So. Central Park.

Phone Van Buren 6-4323. 4
Paskambinus rytą prieš 7 vat 30 min. ir po 8 vai. 30 min. va

kare, pristato į Jūsų nurodytą vietą odas padams ir puspadžiams. 
Atvažiuoja su pilnu troku ir patys galite pasirinkti.

Batų taisytojams ir siunčiant odas į Lietuvą — geriausias pa
sirinkimas.

IŠNUOMOJAMAS -

geras, šviesus (kampinio namo) 
5 - klų kambarių butas. — Apšil
domas centraliniu šildymu ir vi 
sais patogumais. Čia gyvena gė

lėtas lietuviškų šeimų.
Buto adresas: 5103 Co. Carpen

ter (kampas 51-mos g. ir Carpen
ter). Kaina nebrangi — 65 doL 
mėnesiui.. Telef.: BO 8-5369.

JAUKIAI
aki
VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE
UTUANICA

Čia be gardžių gėrimų kr ■*> 
kandžių, yra įvairių žaidimų: 

4920 West 14th Str„ Cicero St, 
Illinois. Telef: TOwnhaD >-9601

Jei nori svečią pavaišinti, —
Pasidalint su juo savaisiais sielvartais,
Tad laiko, mielas, .negaišinki,
Skubėk pas Šimulį vedančiais keliais.

Vaišinki svečią Budweiser alum
Ir gėrimais pirktais —

ŠIMULIS LIQUOR Inc.
5640 W. 87 St. Oaklawn
^♦Oeeeeoeoeooooooooooooeooeęeeeeeeoooeooooooooooeeeeo  ̂,

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybes pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia N o taria tas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, Ill TeU WAlbrook 5-5671

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS- į
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai, Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. L MOBILGAS benzinas, Fire tone padangos, f t 
baterijos ir automobiliams dalys.-

f1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-91361
f ' * M. ČESAS, patyręs automoblHp specialist* Į

Organizacinio Komiteto veiklos
Vasario pradžioje bus gauta 

pirmoji Seimo žymenio, pagamin 
to pagal dail. V. K. Jonyno pro
jektą, kvota. Jo kaina 1 dol. Ti
kima, kad visi bendruomenės pa
daliniai ir organizacijos įsijungs 
į žymenio platinimo darbą. Sa
koma, kad žymenys yra gana gra 
žus ir bus tinkamas nešiojimui vi 
sur ir visada.

švenčių šmėkliški šešėliai

Greta Finansų komisijos Fila
delfijoje, vadovaujamos K. Čele- 
dino, Niujorke sudarytas techniš
kas lėšų telkimo centras, organ. 
Komiteto iždininko A. Trečioko 
vadovybėje.

Seimo proga ruošiamame kon
certe, apie kurį buvo kalbėta an
ksčiau, yra pakviesti ir sutiko da 
lyvauti šie chorai: Čiurlionio iš 
Clevelando, Dainavos, Pirmyn ir 
Stevens — Čikagos, Varpo — To 
ronto ir. Bostono vyrų choras. Į 
koncertui ruošti komisiją yra pa
kviestas be anksčiau minėtų, ir 
muz. J. Žilevičius. — Koncertas 
įvyks žymiausioje Niujorko sa
lėje Carnegie Hall, kurioje telpa 
apie 3000 žiūrovų — klausytojų.

Paskutiniame Org. Komiteto 
posėdyje dalyvavo ir inž. Mulo- 
kas įš Čikagos, kuris Lietuvos In
žinierių ir Architektų vardu, Sei
mo proga, siūlė atgabenti iš Bra
zilijos Lietuvos architektūros pa
rodą, ten turėjusią nepaprasto pa 
sisekimo, kad ją parodžius Niujor 
ko visuomenei. Jei Bendruome- 
ir Seimui ruošti Vyr. Vadovybės 
sutiks, Inž. ir Arch. Sąjunga pa
sižadėjo eksponatus savo lėšomis 
iš Brazilijos į JAV atgabenti. — 
Org. Komitetas pasiūlymui prita
rė ir ieško tam tikslui tinkamų 
patalpų bei bando suderinti su 
kitomis to Seimo proga ruošiamo 
mis parodomis.

Dainų šventės komitetas, kurį, 
kaip žinome, savo laiku buvo su
dariusi Čikagos Apygardos L. B. 
vadovybė, komiteto vicejoirminin 
ko V. Radžiaus veikiamas ir įtai
gojamas, pritariant dar vienam 
kitam buvusios Dainų šventės ko 
miteto nariui, o taip pat ir to 
komiteto pirmininkei Alicei Ste- 
pens, atsisakė atsiskaityti su L.B. 
vadovybe, motyvuodamas tuo, — 
kad ne LB, o komitetas nešas at
sakomybę už to komiteto duotus 
pasižadėjimus Dainų šventės ren 
gimo proga kitoms įstaigoms. — 
Nors Komitetas, pasibaigus Dai
nų šventei ir padarius balansus, 
L. B. vadovybės nuomone, savo 
kadenciją yra baigęs, bet V. Ra
džiui pasiūlius ir kai kuriems ko
miteto nariams pasisakius, už 
miteto amžinumą, jaučiasi 
amžinu.

Prisimenant V. Radžiaus 
netaktų pačios Dainų šventės ir 
banketo metu ir turint galvoje 
štai dabar šį nemalonų įvykį, gau 
naši įspūdis, kad tai yra reiški
niai psichinio palūžimo, sujaukti 
su perdėtu ”Aš“.— Kiek žmonija 
nuo perdėto ”Aš“ nukentėjo ir

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St., Chicago, III. daro įvairių dydžių put nei u

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darhne 
ir nuotraukas.
Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR
Sinclair gazolino stotis

’Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys;.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

Garažo tefc REpublic 7-9842 Namų: VVAlbrook 5-5934 
2641 West 71 Street

ko- 
esąs LIUDĖSIO VALANDOJ

SaMtt

MAŽEIKA * EVANS
Tiems, ksrie gyvena. kitose miesto dalyse; gausimo 

koplyčia arčiau JOsų namų.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.
Tek: HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill 
Telef: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal -tarti 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendroves praeitimi, nuo pat jos įsikū
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
šta dividendą, bet ir daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėtu

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00. A

CHICAGO SAVINGS * LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 r. Chicago, Illinois

Atdarai pirnwMeaj nuo 12 lid 8, antradieni ir penktadieni nuo 9 Iki 4. ketvirtadieni nuo 9 Ud 8.
Trečiadieni uždaryta visą dleeų, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po pietą.

Lietuvių PREXYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc
2310 West Roosevelt (12-V St.). TeU SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks* 
parodys ir duos praktiškų pa tari-m ų Jums rūpimais reiks lats.

IMPERFECT IN
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PIANISTO
ANDRIAUS KUPREVIČIAUS 
KONCERTAI

Pianistas virtuozas Andrius Ku 
previčius, drauge su violenčelistu 
Emst Silbersteinu, neseniai su 
dideliu pasisekimu išpildė Ludvig 
van Bethoveno Sonatų koncertu 
Cleveland Music School Statle- 
ment rūmuose, — Vasario 19 d. 8 
vai. 30 min. vakare turės savo for 
tepiono rečitalį Cleveland Public 
Library koncertų salėje. Sekantis 
mūsų įžymiojo fortepiono virtuo
zo koncertas bus kovo 16 d. 8130 
vai. Radio WHK rūmuose, 5000 
E. Euclid Av., su Cleveland Phil
harmonic Orchestra. Mūsų pia
nistas bus to simfonijos koncerto 
fortepiono solistu.
L A So 10 - metis

š. m. balandžio 11—13 dienomis 
sueina 10 metų, kai tremtyje vei
kia Lietuvių nacionalistinė orga
nizacija žinoma LASo vardu. Ši 
sukaktis rengiamasi tinkamai at
žymėti. Be to, rugsėjo 10 dieną 
sueina 5 metai kaip Čikagoje po 
mažos pertraukos pradėjo eiti — 
’’Laisvoji Lietuva“. Ar šios dvi 
jubiliejinės šventės bus švenčia
mos drauge ar paskirai, dar nena 
aiškėjo. Laukiama Vyr. Vadovy
bės* pritarimo ir sugestijų.
Jonas Virbalis

JAV LASo Vietininkijos Valdy 
bos pirmininkas bičiulis Jonas 
Virbalis, š. m. vasario 8—9 dieno
mis lankėsi Čikagoje. Čia su ki
tais LASo vietininkijos valdybos 
nariais pasidalino mintimis dėl 
naujos veiklos plano.

Vasario 8 dieną dalyvavo Či
kagos skyriaus narių susirinkime 
ir tarė čia keletą svarių žodžių 
LASo veiklos reikalu. Vėlų vaka 
rą lankė savo studijų bičiulį dr. 
H. Šilinį.

Bičiulis Virbalis jau dešimtą 
kartą iš Cleveland© LASo reika
lais atvyksta į Čikagą.
’’SAVOS“ B-VĖS 
NAUJA DIREKCIJA

Bendrovė ’’Sava“ savo metinia 
me narių susirinkime, nutarė ir 
toliau duoti ”L. L.“ nemokamai 
apšildomas patalpas. Taip pat bu 
vo perrinkta direkcija, kuri parei 
gomis pasiskirstė: pirmininku — 
J. Bagdanavičius, sekret. — St 
Vidmantas ir kasininkas — A. 
Dapkus. Direktoriais liko: — B. 
Macianskas ir V. Kačinskas.

♦ OAK PARK —
♦ CORSET SHOP
♦ Established clientele.
♦ Priced to sell by owner on
♦ account of ill health.
♦ Phone Village 8-0606 or 8-6324

NAUJA LASo MONTREALIO 
SKYRIAUS VADOVYBĖ

Sausio 26 d. įvykusiame visuo
tiname — metiniame susirinkime 
į naują LASo Montrealio sky
riaus valdybą išrinkti ir pareigo
mis pasiskirstė:

Juozas Lukoševičius — pirmi
ninkas, Augustinas Mylė sek
retorius, Albertas Skrabutėnas— 
iždininkas, Arvydas Dikinis — 
kultūros vadovas ir Juozas Šiau- 
čiulis — narys korespondentas.

Revizijos komisijon įėjo: Au
gustinas Kudžma, Aleksas Pieši- 
na ir Stasys Baltauskas.

Pirmininko Juozo Lukoševi
čiaus adresas yra šis: 1162 Allard 
Ave., Verdun Que., Canada.
L. B. tendencingai kritikuojama

LB Centro Valdybos pirminin
kas St. Barzdukas Čikagos Apy
gardos atstovų suvažiavime, už
klaustas dėl santykių su ALTU, 
o ypač su Alto sekretorium P. 
Grigaičiu, pareiškė, kad tiek jo 
asmuo, tiek ir LB yra puolama 
tendencingai. Kova, kuri yra pra 
sidėjusi tarp Alto ir LB, yra ne
naudinga abiem pusėm. Jo žo
džiais tariant, darbo esą perdaug, 
o darbininkų per maža.

Izidorius Striauka,
gyv. 6400 So. Maplewood Ave., 
Chicago 29, š. m. vasario 16 d., 
vadinasi Tautos Šventėje, šven
čia savo 71-mąjį gimtadienį. Izi
dorius Striauka yra gana pajėgus 
ir atrodo bent 15 — 20 metų jau
nesnis. Jis yra išauginęs tris duz 
ras, kurios yra ištekėjusios.
CICERIEČ1AI MINĖS
VASARIO 16-TĄJĄ

Vasario 16-sios minėjimas Ci
cero mieste įvyks vasario 22 d. 7 
vai. vak. šy. Antano parap. salė
je. Minėjimo programoje: dr. J. 
Adomavičiaus paskaita, J. Krū
mine muzikinis montažas ’’Pa
baigtuvės“ ir kt.

Cicero liet, kolonijos gyvento
jai ir svečiai iš kitų vietovių yra 
kviečiami gausiai šiame minėji
me dalyvauti. E. Š.
ČIKAGA — ROSELANDAS

Roselando lietuviai Vasario 16 
minės vasario 23 dieną. Paminė
jimą pradės 10 vai. pamaldomis 
Visų Šv. Parapijos bažnyčioj e. <— 
11 vaL — parapijos salėje kalbės 
Vyt. Vardys.

Meninę dalį atliks sol. Janina 
Liustikaitė ir Laima Leonaitytė.

. Minėjimą rengia LB Roselan
do apylinkė ir prašo visus lietu- 

Y vius aktyviai dalyvautu

1
 PUOTA JŪROS DUGNE

Sėkmingai jūrų skautijos veik 
lai palaikyti, kasmet ruošiamas 
vakaras Čikagos lietuvių visuo
menei, kuris jau yra tapęs tradi
ciniu ir spėjęs pagarsėti savo ori- 

tginaliomis dekoracijomis ir jau
♦ __ ________________________ ___ _ _•**■»»**»*>***»>**•****»****>*****•>'****’*>»***>»******* * 
j SIUNTINIAI Į LIETUVĄ |

t Priimami siuntiniai į Lietuvą ir i kitus kraštus. į
r Patarnavimas nebrangus. Pristatymas 2—3 savaičių bėgyje. t 

+ Visko neaprašysi, todėl prašome įsitikinti, kad patarnavimas į 
■* sąžiningas ir geras. Reikalaukite informacijų į

t WORLD PARCEL SERVICE ?

- Pas vedėją Pr. Nedzinską I

- 3320 So. Halsted St. (J. Karvelio prekybos patalpose) t
t Chicago, Ill. TeLYArds 7-0677. Į

REGISTERED NURSES
”We Need Them At Once“

( GENERAL STAFF DUTY )
Start At $ 260 Per Month

46 Hour Week. — Permanent Positions 
Apply In Person, Wire Or Write To

LEVERING HOSPITAL
(See E. H. LINDHORST)

HANNIBAL, MISSOURI

»eOOOOeOeeOOOeOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO»«
MEN AND WOMEN

LABORATORY TECHNICIANS " "

ASCP Preferred. Earning $325 to $400 Per Month.
Plus Call. 40 Hour Week.

Full Time Pathalogist
Permanent Positions. — Low Cost Of Living. 

Apply In Person, Wire Or Write.

HOSPITAL 
LINDHORST) 
MISSOURI

LEVERING 
(See E. H. 

HANNIBAL,

kia nuotaika.
Šiais sukaktuviniais jūrų skau 

tijos metais' savo metinį vakąrą 
ruošia nebe vienas, bet du Čika* 
gos jūrų sk. vienetai: — ’’Baltijos 
Jūros“ tuntas ir neseniai įsistei
gęs jūrų skaučių ’’Juodkrantės“ 
tuntas.

Jūrų skautų-čių atliekamoje 
programoje dainuos jūrų skaučių 
sekstetas, vedamas muz. F. Stro- 
lios. Puikius lietuvių tautinius 
šokius pademonstruos j. skautijos 
taut, šokių grupė ’’Neringa“, va
dovaujama Vilijos Duobaitės. Be 
to, dar yra paruošta įvairių kito
kių staigmenų.

Visa tai turėsime progą pama 
tyti ir išgirsti atsilankę į Wes
tern Ballroom salę vasario 15 d., 
8 v. v. Šokiams gros Heins Kar- 
mey Continental orkestras, pagar 
sėjęs savo puikia muzika ir netru 
kus išvykstąs gastrolėms į Euro
pą. Svečiai galės pasivaišinti ska 
niais užkandžiais tėvų komiteto 
bufete, o atsigaivinimui veiks pui 
kus baras.

Dalį šio vakaro pelno jūrų skau 
tai ir skautės skiria Vasario 16 
gimnazijai Vokietijoje.

Visi maloniai kviečiami ’’nusi
leisti“ į ’’Jūros dugną“, kur sma
giai galėsite praleisti keletą valan 
dėlių tarp lietuviško skautiško 
jaunimo.

Apsirengimas pusiau formalus. 
Staliukus galima užsisakyti telef. 
PR 8-3492.

Tad iki pasimatymo prie Klai
pėdos uosto švyturio!

V. M.

SPORTO ŽINIOS
I . ' •

Š. AMERIKOS LIET. SPORTO 
KLUBŲ ATSTOVŲ IR SPORTO 
DARBUOTOJŲ SUVAŽIAVI
MAS —

Vasario 1—2 d. d. buvo susirin 
kę į Ročesterį, N.Y., Šiaurės Ame 
rikos liet, sporto klubų atstovai 
bei sporto darbuotojai ir jie čia 
turėjo savo trečiąjį suvažiavimą. 
Dalyvavo 35 asmenys, atstovavu
sieji 11 sporto klubų, 3 sporto apy 
gardas ir FASK-ą.

Suvažiavimo prezidiuman bu
vo išrinkti: A. Vakselis iš Niujor 
ko — pirmininku ir Žilionis — 
Klevelando su palšiu — Toronto, 
sekretoriais. Mandatų komisiją su 
darė: Gustainis — Torontas, R. 
Dirvonis — Urbana ir J. Kepenis 
— Niujorkas. Rezoliucijų komi
sijon pateko: Tėvas Paulius, O. 
F. M. — Torontas, P. Petrutis — 
Vindsoras, A. Ruzgas — Niujor
kas, E. Šulaitis — Čikaga.

Sporto apygardų pranešimus 
padarė: P. Petrutis — Vid. Vaka 
rų, A. Vakselis — Rytų ir Gus
tainis — Kanados. Sporto klubų 
veiklos apžvalgas pateikė — Ed. 
Šulaitis (Čikagos Neris), J. Ke
penis (Niujorko LSK), Stanaitis 
(Hamiltono — Kovas), A. Biels- 
kus (Klevelando — Žaibas), A. 
Bagdžiūnas (Bruklyno — LAK), 
Mereckis (Ročesterio— Sakalas), 
Leveckis (Toronto— Aušra), Ber 
neckis (Toronto — Aušra), R. Dir 
vonis (ASK Lituanica), P. Pet
rutis (Detroito — Kovas).

Fasko vardu kalbėjo: dr. A. 
Nasvytis, Alg. Bielskus ir R. Ba
bickas.

Bendrai, suvažiavimas buvo 
gražus, gyvas ir darbingas. Jo šei 
mininkais buvo Ročesterio LŠK 
Sakalas, kurio nariai parodė daug 
energijos jo techniško pravedimo 
darbuose.
NAUJOS ’’SPORTO ŽINIOS“

Jau pasirodė antrasis ’’Sporto 
Žinių“ — Fasko leidžiamo sporto 
laikraščio numeris. Jis, kaip ir 
pirmasis, yra spausdinamas krei
diniame popieriuje ir yra gausiai 
iliustruotas. Šiame numeryje ra
šo: Ed. Šulaitis, Alg. Nasvytis, 
K. Merkis ir kt. Šio laikraščio, 
kuris išeina kartą į mėnesį, meti
nė prenumeratos kaina yra 2.50 
dol. (Faske registruotiems spor
tininkams — tik 2 dol.). Prenu
meratos reikalais reikia kreiptis 
jo administracijon, šiuo adresu: 
1247 Bender St., East Cleveland 
12, Ohio.

SPORTO ŽAIDYNĖS
Kovo mėn. 15—16 d. d. Čikagos 

Gage parko sporto salėje bus pra 
vestos Vid. - Vakarų sporto, apy
gardos prieauglio klasių krepši
nio ir tinklinio pirmenybės.- Jas 
vykdo Čikagos Lietuvių Sporto 
Klubas-Neris.

IŠ STUDENTŲ SKAUTŲ 
VEIKLOS NIUJORKE

Sausio 29 įvykusioje Kotp! Vy
tis Niujorke skyriaus sueigoje, — 
pašnekesį apie tarporganizacinį 
bendravimą studentų sąjungoje, 
davė dr. V. Vygantas. Prelegen
tas nušvietė, jo nuomone, charak 
teringas ateitininkų, santarįeaių 
ir akademikų skautų organizaci
jų savybes. Jo mintys iššaukė gy 
vas diskusijas, ypatingai, kur bu
vo paliestos akademikų skautų 
žymės. Diskusijose aktyviai reiš
kėsi fil. dr. H. Lukoševičius, sen
jorai: V. Aukštikalnis, R. Kezys, 
G. Penikas, J. Ulėnas ir junjorai: 
R. Čenkus, V. Ramanauskas ir V. 
Virbickas.

Apie City College organizuoja 
mą lietuvių studentų klubą, pra
nešima davė junjorai: J. Bačans- 
kas ir J. Birutis, kurie yra šio 
klubo kūrimo iniciatoriai. Šiuo 
metu J. Bačanskas ruošia klubo 
konstituciją, kurią turėtų patvir
tinti universiteto vadovybė, idant 
klubas galėtų egzistuoti. Jei šį 
klubą pavyktų įsteigti, tai šis fak 
tas būtų svarbus įvykis Niujorko 
lietuvių studentų gyvenime, nes 
jis būtų pirmasis toks klubas Niu 
jorko universitetų istorijoje ir ga
lėjų daug pasitarnayti lietuviš
kam reikalui amerikiečių akade
minėje visuomenėje. Korp! Vy
tis- Niujorko skyrius, organizato
riams pažadėjo visokeriopą para
mą klubo steigime, o vėliau — jo 
veiklos vystyme.
rio 16 d., 10 vai. 45 min. — įvyks 
iškilmingos pamaldos šv. Kazimie 
ro lietuvių bažnyčioje. 2-rą vaL 
po pietų rengiami pietūs Holly
wood Roosevelt viešbutyje.1 Pie
tų, metu vėl žodį tars L. Šimutis. 
Minėjimą rengia ALT-bos Los 
Angeles skyrius, kuriam vadovau 
ja: pirm. A. Skirius, vicepirmi
ninkai — L. Valiukas ir J. And
rius, . sekretoriai — Rita Medziu- 
kaitė ir Algis Raulinaitis, fin. se- 
kret. Julius Jodelė ir kasin. M. 
Aftukienė.

.Vėliau buvo diskutuoti savait
galio žiemos stovyklos reikalai ir 
skyriaus ateities veikla. Nusprę
sta sueigas šaukti kas mėnesį, jo
se diskutuoti įvairius lietuviško 
akademinio gyvenimo bruožus ir 
ruošti junjorus senjoro pasižadė
jimui.

Šiuo metu skyriui priklauso 5 
filisteriai, 4 senjorai ir 11 junjo- 
rų. Skyriaus pirmininkas yra J. 
Ulėnas, p junjorų tėvūnas — R. 
Kezys.

LOS ANGELES, CALIF.
— Los Angeles miesto ir apy

linkės lietuviai Vasario 16-tąją 
minės vasario 15 ir 16 dienomis. 
Vasario 15 d. — šeštadienį, 7 vaL 
30 mto. įvyks bendras minėjimas. 
Pagrindinę kalbą pasakys ALT- 
bos Centro Vykdomojo Komiteto 
pirm. L. Šimutis iš Čikagos. Tars 
žodį ir eilė žymių amerikiečių. 
Minėjimo meninėje programoje 
pasirodys tautinių šokių grupė, 
vad. St. Fledžinskienės. Solistė 
Helen Swaggart ir Br. Budriūno 
ved. šv. Kazimiero parapijos miš
rus choras. Rytojaus dieną, vasa

— Kalifornijos Lietuvių Res
publikonų Valdyba, išrinkta 1958 
metų sausio 12 d. metiniame su
sirinkime, buvo susirinkusi posė
džiui vasario 1 d., šeštadienį, pas 
dr.,Grigą Valančių, Granada Hills 
Calif. Metiniame susirinkime pir 
mininku buvo išrinktas Leonar
das. Valiūkas ir šeši valdybos na
riai, kurie pareigomis pasiskirstė 
taip: vicepirmininkai — Kazys 
Lujkšis, Juozas Andrius, dr. Gri
gas Valančius ir dr. Juozas Var
nas; sekretoriumi — Aleksandras 
Dabšys; kasininku — Jurgis Ru
delis. Valdyba aptarė visą eilę 
organizacijos reikalų. Kitas val
dybos posėdis numatytas 1958 m. 
kovo mėn. 1 d., pas Kazį Lukšį, 
Santa Monica mieste.

— Neseniai pasirodė spaudos 
rinkoje patarlių, priežodžių ir pa 
sakų knyga, kurią paruošė ir iš
leido losangelietis Jonas Mingir- 
das (slapyvardis). Knyga turi 180 
puslapių, puikiai išleista, joje su
rinkta tūkstančiai, patarlių, prie
žodžių bei posakių. Knygos kaina 
minkštais viršeliais — $ 3.00; kie
tais viršeliais' — $3.50. Galima 
gauti L. Dienų leidykloje, 9204 S. 
Broadway,.? Los Angeles 3, Cal.

P. P.

TORONTO
Vasario 15<L-Lietuvių Namuo

se 1123 Dundas Str. W.) įvyksta 
Lietuvos Nepriklausomybės 40 m. 
sukakties iškilmingas minėjimas. 
Šiame minėjime kalbės gen. kon
sulas Kanadai min. V. Gylys ir 
buv. Dotnuvos Žemės Ūkio Aka
demijos docentas J. Paršeliūnas.

Meninę programos dalį išpil
dys solistai: M. Vilčiauskaitė ir 
A. Simanavičius. Jiems akompo- 
nuos D. Skrinskaitė.

Po visų kalbų ir meninės da
lies — vaišės.

Pradžia 6 vai. 30 min.
Minėjimą ruošia L. N. T. To

ronto Komitetas.
ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAS

”L. L.“ prenumeratos atnauji
nimo, skolos sutvarkymo bei įvai 
riais administracijos reikalais, — 
prašome skambinti telef.: LAfay- 
te 3-4216 arba REliance 5-5424, 
darbo dienomis nuo 6 iki 7 vai. 
vakare. .

Laikraštį užsiprenumeruoti ga 
Įima per platintoją — J. Karvelio 
knygyną — 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., arba siunčiant mo 
ney orderį tiesiai ’L. L.“ admini
stracijai — 911 W. 32 St., Chica
go, Ill.

Tel. LA 1-2333

> ’’Excellent Opportunity!“
> Immediate Openings
( • REGISTERED NURSES
> • LICENSESD PRACTICAL
> NURSES
( • X-RAY TECHNICIAN
> • MEDICAL LIBRARIAN
( Part or Full Tim.e

Z Good Salaries. 40 hour week.
/ Pleasant surroundings.
/ Liberal Personal Policies.
? Group Insurance, etc.
( ORTHODOX JEWISH
\ HOME FOR THE AGED
\ 1648 South Albany Ave.
> Director of Nurses

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliumini jaus langus

RUDENIUI, ŽIEMAI
IR VISIEMS METŲ LAIKAMS:

Sportinių,
Darbinių ir
Išeiginių .
Drabužių bei batų

Geriausias pasirinkimas 
tik pas:

H. SEIGAN
4630 — 32 So. ASHLAND AVĖ.

Telet: YA 7-1272 -

Užeik ir įsitikinsi, kad čia 
gausi geresnes prekes ir pi
gesnėmis kainomis, nei kitur.

Be to, čia gausi ilgesniam 
išsimokėjimui be nuošimčių

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofbas —S14S West Urd Street 
CHICAGO, ILL 

OflM telefonss: PR-red MHT 
Valandos: po pieta t—S; rak..7—3» 

tiktai antradieniais Ir n«nktadio» 
niaia.

froėiadieniais tf sekmadieniais ofi
sas atdarytas.
BUTAS: 9241 W. Mth PLACE 

Tolu RE 7-7SM

Tek ofiso AR 6-0161 
rex. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, Ilk

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmacL, 
antra (L, ketvirtad., penktad.;

11 vai ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 So. Archer Avė.
Įėjimas iš Whipple Ave. 

Priėmimo valandos:
nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso |Afaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Cit

Savininkas
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkimas įvairių koo> 
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

, DRAUDŽIU: namus, automo 
bilius, baldus, langus ir kita, su
teikdamas Jums ramybę nelaimė
je.

Jūsų patogumui, gaminu dvi
gubus aliuminijaus langus, suma
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Str.

Telet: Victory 2-6469


